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Forord 

I samarbejde med udenrigsminisier Uffe 
Ellemann-Jensen og vor tidligere 
forsvarschef; admiral Sven E. Thiede 
udsender vi denne publikation, inspireret af 
den holdning det danske folketing tog, 
nemlig at støtte sammenholdet inden[ or FN 
gennem udsendelsen af korvellen »Olfert 
Fischer« til Golfen. Den indsats, der gøres af 
chef og besætning, den måde man har 
forstået at indordne sig på i samarbejdet med 
de øvrige nationers flådestyrker, bliver i høj 
grad respekteret. Dette er et stykke historie, 
som vi danske godt kan være stolte af. 

Vi takker såvel udenrigsministeren som 
admiral Thiede for den store indsats og det 
krævende arbejde, det har været for 
f orf auerne i denne anstrengte tid at levere 
så vel manus som at fremskaffe det righoldige 
billedmateriale. Samtidig lakker vi 
Rockwool Fonden for velvillig støtte til 
bogens udgivelse. 

Langkjær 
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1-'oto: ( in-tfu, ! .i.\ .111er 

Den 31. august JYYO besluttede et stort flertal i Folke
tinget at sende korvetten »Olfert Fischer« til Golfen. 
Beslutningen betegnede et afgørende og historisk gen
nembrud i dansk udenrigspolitik. Danmark gik aktivt 
ind i en vanskelig og farlig operation. 

Siden har der været mange diskussioner om spørgs
målet. Men det fjerner ikke enigheden om den vanske
lige beslutning, da det gjaldt. T mit bidrag til denne 
bog beskriver jeg forudsætningerne for og forløbet af 
denne historiske beslutning. 

En varm tak til Langkjær, som fik ideen til bogen, 
og sørgede for udgivelsen. 

Uffe Ellemann-Jensen 
Udenrigsminister 

1:010: ( iretlte Liss11er 

Med udsendelsen af korvetten »Olferl Fischer« tif(aldt 
det for første gang flåden at skulle deltage i en FN-ak
tion, oven i købet i en aktion af helt speciel karakter. 
Den indsats, der herunder blev ydet, bør ikke glem
mes. Det var derfor med glæde, at jeg påtog mig i 
denne bog at berette om »Olfert Fischer«s deployering 
til Den Persiske Golf og i tilslutning hertil skildre det 
korvetprojekt, der gjorde indsatsen mulig, samt tegne 
de historiske linier, der fører til frem til dagens »Olfert 
Fischer«. 

Sven ~gi! Thiede 
Admiral 

Tidligere forsvarschef 
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Et historisk gennembrud 
i dansk udenrigspolitik 
af udenrigsminister Uffe Ellemann-Jensen 

I min julepost lå et udklip fra det amerikanske ny
hedsmagasin »Time« med en oversigt over, hvilke 
lande der har flådeen heder i Golfen: 

USA: 65, UK: 15, Frankrig: 15, Saudi Arabien: 8, 
Sovjetunionen: 4, Australien: 3, Belgien: 3, Canada: 
3, Italien: 3, Holland: 3, Spanien: 3, Argentina: 2, 
Tyrkiet : 2, G rækenland: 1, Portugal: 1 - og Dan
mark: l. 

Det var sendt af en dansk-amerikane r i Californi
en. Ilan skrev: Nu er jeg igen stolt af at være født i 
Danmark. 

Del illustrere r noget heil cenlrn ll omkring udsen
delsen af korvetten 0(/ert Fischer til Golfe n. Der e r 
tale om et afgørende brud med den tradi tionelle dan
ske berøringsangst overfor omverdenen. Problemer 
plejede at være noget, vi helst overlod til andre-især 
hvis de var besværlige og farlige. Men alligevel be
sluttede cl stort flerta l i Folketinget at sende Olfert 
Fischer afsted som cl konkret dansk bidrag Li l hånd
hævelsen af FN-sanktionerne mod Irak. 

Del t:1 t:l afg01t:m.k ug hi:..Lur i:..k gc1111cmhrud i 
dansk udenrigspolitik. Det kan forkla res med dels 
del sidste t1rs internationale udvikling, dels den 
hjemlige reaktion på omvæltningerne. 

1990 har været revolutionernes år. hvor det ene stiv
nede regime efter del andel i Øst- og Centraleuropa 
er blevet afløst af demokratisk valgte regeringer , 
som nu stræber efter at tilpasse sig det åbne internati
onale samfund. Mure er va:llet, pigtråd revet ned -
Verden er pludselig kommet så tæt på os a lle sam
men. Og med et stort forenet Tyskland som en helt 

ny balancefaktor i Europa er også megen af den 
hjemlige danske EF-skepsis afløst af vilje til at møde 
udfordringerne i et bredere europæisk fællesskab. 
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Men midl i begejstringen over de nye muligheder 
for et fredeligt og samarbejdende Europa blev vi så 
mindet om, hvilke trusler der lurer lige uden for 
europas dør. Iraks brutale invasion i Kuwait tidligt 
om morgenen den 2. august, og tilbageholdelsen af 
tusinder af udenlandske statsborgere som Iraks gids
ler gav mange glædesberusede europæere en brat op
vågnen. 

Som så ofte før i historien var det amerikanerne, 
der måtte rykke ud og bremse aggressionen. Efter 
invasionen af Kuwait var der risiko for , at Irak ville 
fortsrette ind i Saudi Arabien, og dermed komme til 
at beherske 40°/., af Verdens kendte oliereserver. 
Saudi Arabien anmodede om hjælp - og den 7. au
gust lovede USA at stationere luft- og landstyrker i 
Saudi Arabien Lil forsvar for , hvad der blev betegnet 
som »linien i sandet«. Denne operation - som fik 
navnet »Ørkenskjold« - blev siden udvidet med 
lropper fra bl.a. Storbritannien, Frankrig, Ægypten , 
Syrien, Marokko, Pakistan og Bangladesh. 

Allerede på selve invasionsdagen havde FN's sikker
hedsråd med 14 stemmer for og kun en afståelse 
(Yemen) vedtaget <.:n resolution (nr. 660) , der i 
stærke vendinger fordømte invasionen og krævede 
en øjeblikkelig og betingelsesløs tilbagetrækning. 

Verdensorganisationen skulle komme Lil at spille 
en stadig mere central rolle, efterhånden som golf
krisrn udviklede sig. En ra:kke resolution<.:r fra FN's 
sikkerhedsråd øgede verdenssamfundets pres på 
Irak. Allerede den første resolution gjorde det klart 
- som noget ret enestående - at sikkerhedsrådet 
handlede under FN-paglens kapitel VTT, hvorefter 
der kan indføres tvangsforanstaltninger overfor et 
land, hvis det afviser at overholde sikkerhedsrådets 
resolutioner. 

Sideløbende med udviklingen i FN er aktionerne 
overfor Irak blevet fulgt op af regionale organisati
oner som f.eks. EF, hvor der allerede den 4. august 
blev gennemført en række økonomiske og militære 
foransta ltninger overfor Irak - bl.a. en omgående 
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våbenembargo, et stop for olie køb og indefrysning af 
irakiske tilgodehavender. 

Dette blev forstærket efter en ny resolution fra 
rN's sikkerhedsråd (nr. 661), som indførte omfat
tende og bindende sanktioner mod Trak, først og 
frenunest en handelsembargo , hvis eneste undtagel
ser var medicin og fødevarer til rent humanitære for
mål. En overvågningskomite under sikkerhedsrådet 
skulle holde øje med , at disse undtagelser ikke førte 
til en omgåelse af embargoen. 

Man har ofte diskuteret værdien af økonomiske 
sanktioner, og historien rummer mange eksempler 
på, at de ikke har virket - f.eks . sanktionerne mod 
Rhodesia. Men i tilfældet Irak var der en mulighed 
for , at effektive og omfattende sanktioner vi lle vir
ke, i betragtning af landets økonomiske struktur 
m<.:d fuldstændig afhængighed af omverdenen på en 
lang række områder, ikke mindst i forbindelse med 
opretholdelsen af et avanceret forsvar. 

Den 10. august holdt NATO ekstraordirncrt uden
rigsministermøde i Bruxelles. Umiddelbartforud for 
dette møde havde EF-udenrigsministrene drøftet si
tuationen og en fælles europæisk holdning - hvilket 
v<1r usædvanligt. Det var første gang, EF umiddel
ba11 forud for et NATO-møde formulerede en fælles 
europæisk holdning til de økonomiske og politiske 
aspekter af en trussel mod deres sikkerhed. 

På NATO-mødet blev det klart, at de medlemmer 
som havtk muligh<.:d for tkl, ville udlagt: i eller 
støtte »Operation Ørkenskjold«. Og de lande, som 
havde mulighed for det, ville medvirke til at sikre 
overholdelsen af FN-sanktionerne gennem en flåde
indsats i Golfen. 

En række lande var nu begyndt at forberede sig på 
deltagelse dels i »Operation Ørkenskjold«, dels i 
etableringen af en flådeindsats i Golfen. 

De europæiske NATO-lande, som er medlemmer 
af Den Vesteuropæiske Union (WEU), indkaldte til 
ekstraordinært ministermøde den 21. august i Paris for 
at drøfte mulighederne for en koordineret indsats. 

FN's sikkerhedsråd i mødesalen i New York. Sikkerhedsrådet kom til at ~pi{{e en helt central rolle i golf-krisen, da FN blev ram
men om verdenssamfundets indrnts mod Iraks aggression. Del var 1'N's sikkerhedsråd, som etahlerede den »FN-paraply« som 
førte til udsendelse af ,,Olfert Fischer«. 

WEU havde levet en hengemt tilværelse siden 
NATO var blevet oprettet, men i 1987, da der var 
trusl<.:r mod skibsfarten i Golfen som følge af krigen 
mellem Iran og Iraq, koordinerede WEU en euro
pæisk tlådeindsats, med enheder fra Storbritannien, 
Frankrig, Holland, Belgien og Italien. 

AI lerede dengang havde vi haft en diskussion i Dan
mark om mulighederne for at deltage aktivt i en ind
sats i Golfen. Dansk skibsfart i området var truet, og 
der var røster fremme om, at vi »burde tage en fregat 
ud af mølposen«. Det blev dengang ved snakken. 

Danmark er - ligesom Island , Norge, Tyrkiet og 
Grækenland - ikke medlem af WEU. Spanien og 
Portugal var ikk<.: medlemmer i 1987, men er det i 
dag. Alle øvrige europæiske NATO-lande er med. 

Til mødet i Paris den 21. august inviterede man 
Danmark og Grækenland med som observatører, og 
Norge deltog i »margenen« af mødet. Det stod klart, 
at der ikke ville være politisk dækning i Danmark for 
dansk deltagelse i en <.:genllig WE U -aktion , hvis en 
sådan skulle blive besluttet - men der var blandt et 
flertal af de politiske partier i Folketingets udenrigs-
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po litiske nævn forståelse fo r, at Danmark holdt sig 
bedst muligt orienteret o m udviklingen. 

Jeg o riente rede om de t forestående WEU-møde i 
Nævnet den 16. august . Tidligere på dagen havde vi 
i Udenrigsministe riet fået e n he nve ndelse fra Ægyp
ten om mulig bistand ti l transport af ,egyptiske trop
per og mate rie l ti l Saudi Arabie n. Ma n var i gang 
med at kortlægge alle muligheder, og havde derfor 
brug for hurtige og fore løbige tilsagn. E fte r drøfte l
sen i Nævnet kunne vi afgive e t positivt svar. 

Tilbude t om hjælp ti l troppetransporter var i fuld 
og klar overensstemme lse med FN-pagtens beste m
melser om selvforsvar. D er b lev ganske vist ikke 
brug for at udnytte det danske forh åndstilsagn - me n 
som en politisk tilkendegivelse var det vigtigt . Det 
var et første signal om dansk vilje til en mere aktiv 
deltagelse i Golf-operationerne. 

Siklan blev det også opfatte t af vore allie rede og i 
den inte rnationale presse . 

Det var derfor også en naturlig fo rløber for den se
nere diskussion om udsende lse af e t dansk orlogsfar
tøj. På lo tid ligere møder i D et Udenrigspolitiske 
Nævn havde jeg nævnt muligheden for e n egentlig 
flådeindsats, og det uddybede jeg på mødet den 16 . 
august med understregning a f, at der i givet fald 
måtte blive tale om dansk deltagelse i e n e lle r anden 
fo rm for FN-aktion. 

Socia ldemokiatit:t vm 1111::1 t: i11Lt: r1:::,:,cn;L i a t forbe
rede udsendelsen af et dansk feltlazaret , elle r - da 
de tte viste sig umuligt - c l darn,k hospita lsskib. Jeg 
kunne ekrlære mig enig i, at vi burde undersøge mu
lighederne nøje, men pegede samtidig på, at de t ville 
være forke rt at sende et hospita lsskib afsted samtidig 
med , a t vi støttede bestræbelserne på en fredelig løs
ning. 

I FN's sikkerhedsråd arbejdedes der på højtryk for a t 
få vedtaget en resolution, som kunne sikre en effe k
tiv blo kade aflrak. Forståelsen melle m USA og Sov
je tunione n var helt afgørende fo r at give FN en stær
kere ro lle, me n det var vigtigt a t sik re accept fra a lle 
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i':rt række NA T O-m øder i løbet af 1989 og 1990 befæstede 
den nye sikkerhedspoliti.~kr situation 111e/le111 Øst o>; Vest, 
som blev baggrunden for dne fælles ind.mis i golf!..rise11 . I ler 
hilser USA's præsidefll George Bush ved et 11/f)de I N/\ TO
ltovedkvartrrrt på dr11 danske udenrigsm inister. 

fem permane nte medlemmer af sikkerhedsradet. E t 
veto fra f.eks. Kina kunne vælte de t he le. 

D en 22. august kunne jeg fortælle Det Udenrigs
politiske Na:vn , at WEU-landene nu havde besluttet 
at koordinere de res fl ådeindsats i Golfen, og at de 
fleste WEU-lande ville sende skibe a fstcd. Gr,cken
land, som ikke e r medlem, havde besluttet sig til a t 
sende e n fregat, og ønskede at lade dens indsats del
tage i WEU-koordinatio nen. 

Jeg oriente rede samtidig Nævnet o m udsigte rne t il 
etableringen af en »FN-paraply« over flt1deoperati
o nerne i Go lfe n: Man ville anvende Sikkerhedsrå
de ts rnilita:rkomit6, men det var ikke til a t vide, hvil-

~ 

Fra NA TO-drøftelserne i efteråret / 990 0111 Golf-krisen . Her er Uffe Ellemann-Jemrn .m111me11 med Tysklands Hans- f)ietri,h 
0em.cher. 

ke n rolle den ville komme til at spille. Man kunne 
derfor forestille sig en FN-aktion uden en samlet for
malisere t koordination, hvor man på stedet måtte 
søge a t løse de praktiske problemer, og hvor det de r
fo r vi lle være naturligt , a l f. e ks. euro pæerne snak
kede samme n. Det væsentlige for de, de r bekymrede 
sig o m rammerne for en eventuel fremtidig dansk 
de ltagelse, målte vel være, a t der ikke var tale om at 

f .eks. WEU skulle have en kommandofunktion 
overfor de de ltagende nat ioner. 

Samtidig gjorde jeg de t klart, at hvis der gennem 
vedtagelsen af en ny resolutio n i sikkerhedsrådet 
blev e table ret en »FN-paraply« for flådeoperatio
ne rne i Golfen, så måtte D anmark være med . Alt an
de t ville være for flovt , i betragtning af hvad så 
mange and re lande gjorde. 



Tre dage efter kom sa den ventede resolu tio n - nr. 
665 - !-.0111 opfordrede medlemslandene t il aktivt al 
støtte en fladeindsats i Golfen. 

Del var e n historisk vedtagelse. Og den gav os den 
»fN -paraply«, som var forudsætningen for al sende 
et dansk skib afstcd. 

I ,ørdag formiddag var jeg på indkøb, og blev kaldt 
over min lommetelefon . Jeg fik meddelelsen om 
vedtagelsen i Sikkcrhedsri1dct kl. l 1.30, sammen 
mcd en anmodning fra Radioavisen om e n kommen
tar til 12-udsendclscn . Jeg kunne lige nå hjem til en 
rigtig telefon, og t..om direkte på i Radioavi..,en . .leg 
sagde i min kommcntar, at der for mig ikke var tvivl 
om, at Danmark nu burde sende et flådefartøj af
sted. Forudsætningerne var skabt gennem d e n nye 
FN-resolu tion, og da Danmark altid havde været at 
finde blandt FN 's stærkeste støtter, matte vi ikke 
tøve. Jeg understregede, at vi ifølge Grundloven 
skullc have Folketingets tilslutning, og al det derfor 
kunne komme på tale at kalde Folketinget ind ck
straordin.crl fra sommerferie. 

I weekendens løb drøftede vi mulighederne i rege
ringen og med Socialdemokratiet. Med FN-resoluti
onen var forma lia bragt i o rden, og fra Kuwaits FN
ambassadør forelå desuden e n klar opfordri ng til 
Danmark o m a t deltage. Denne opfo rdring var frem 
kommet lørdag i opfølgning af det brev, Emiren af 
Kuwait tidligere havde sendt ti l statsmi nisteren med 
anmodning om dansk støtte til Kuwai t. Derfor var ti
den moden til at tra:ffe e n beslutning. Og det var en 
enig regering, der stod bag forslaget om at sende en 
korvet afstcd. 

Tanken blev modtaget positivt i pressen mandag. 
En meningsmåling i Berlingske viste stor folkelig op
bakning t il tanken, og en ledende a rtikel i Aktuelt gik 
ind for at sende en korvet. Kun Ekstra Bladet valgte 
en vinkel som sagde, at af hensyn til de danske gidsler 
i Baghdad ~kulle vi lade være med at blande os. 

I løbet af mandagen kontaktede jeg mine kolleger 
i Norge og Sverige, !>Om jeg foreslog et nordisk sam
arbejde om e n indsats i Golfen. 
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Den norske udenrigsminister Kjell-Magne Bonde
vik var interesseret, og mente, at Norge kunne del
tage med c l forsynings..,kib, da man ikke havde et eg
m.:l kr igs~k ih. 

Den svenske udenrigsministe r Sten Andersson 
virkede uglad ved min henvendelse. I lan mente, at 
FN matte henvende sig direkte til Sverige, for al der 
kunne blive tale o m svensk deltagelse. Jeg d rillede 
ham med, al hvis Danmark direkte bad Sverige om 
f.eks. hjælp 1i l flyforbindelse med e n udsendt dansk 
fl ådeen hed , sit kunne Sverige ikke nægte en si\dan 
~tøtte uden at bryde resolution 665, hvor Sikke r
hedsrådet i de operative bestemmelser (stk. 3) »op
fordrer alle state r til , i overensstemmelse med Pag
ten, at yde siidan bistand, som måtte blive ø nsket af 
de stater, der henvises ti l i denne resolutions § I « 
(dvs. de s tate r som har tli1dcstyrker i Golfen). Det 
syntes han ikke var morsomt. 

Meldingen fra Norge gjorde indtryk under de cf 
terfølgcndc drøftelser med Socialdemokratie l - og 
ved et Nævnsmøde mandag eftermiddag var der en 
overvejende positiv stemning, da vi mere konkret 
drøftede grundlaget for en eventue l dansk deltagelse 
under »FN-paraply«. Kun SF luftede store betænke
ligheder ved, at der ikke var tale om en aktion under 
»FN-flag«. 

Ocr fulgte nu nogle hektiske dage med forbere
delse af et forslag ti l folketingsbeslutning. Folketin
get skulle ka ldes e kstraon.l ina:rt ind fredag den 31. 
august, og forsvars111i11islt:1en skulle fremsætte »Por
slag til folketingsbeslutning om under f-N at sende et 
dansk orlogsfartøj samt eventuelt e t forsyni ngsskib 
til Mellemøsten«. 

Fra Norge kom der meldinger om, at de i givet fald 
ville kunne deltage med cl forsyningsskib nemlig 
kystvagtskibet Andenes. Det skib kendte jeg udmær
ket, da jeg havde ~pist frokost ombord under et nor
disk udenrigsministermøde i Tromsø e t par år tidli
gere. Det er et stort fartøj, på størrelse med en dansk 
fregat- og man kalder den da også i Norge i spøg for 
»fregat af Sto lte nberg-klassen«, opkaldt efter den 

Utle11riis111i11i,1leren f"' /){'SØ~ !,ns flådr11 her 1w/ en de11w11s/ratio11 af de berø1111e da11ske 1orpetlob<itle. 

da- og nuværende norske udenrigsminister Thorvald 
Stoltenberg. I lan havde i sin tid som ~tat~set..retær i 
Forsvarsministeriet fået vedtaget bygning af disse 
»let beva:bncdc frega tter« ti l den norske kystvagt, og 
var blevet beskyldt for a t have smuglet krigsskibe 
igennem e t modstræbende Storting. Nu kunne vi si'1 i 
fæ llesskab glæde os over hans fremsyn . 

Den non,ke beslutning ville imidlertid afvente Fol
ketingets behandling fredag. 

Fredag den 31. august 1990 samledes Folketi nget så 
med kun et punkt pa dagsordenen: Korvetten Olfert 
Fischer. 

Førstebehandlingen af forslaget fik et usædvanligt 
positivt forløb. Tonen var saglig og alvorlig - og der 
blev holdt mange gode og væsentlige indlæg om den 
vigtige beslutning, Folketinget skulle træffe. Kun SF 
var imod - men Gert Petersens modstand blev frem
ført med både c harme og åbenhed overfor det gode 
formål, som han i princippet støttede fuldt ud. 

Jeg hæftede mig under debatten isa:r ved et indlæg 
fra den radikale Jørgen Estrup, der er kendt for sine 
st.crkt pacifistiske holdninger. I lan understregede, at 
en beslutning som denne ikke er let, set med radikale 
øjne men at det hører med i sammenhængen, at »for 
at sikre fred er det ikke nok, at man selv er fredelig«. 
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I Ians indla:g var bc tegm:nde for tonen i en af de 
me~t pm,itive folketingselebatter, jeg mindes at have 
o plevet. 

Unde r 11clvalgshc hancllin~cn om eftermiddagen 
kom der grus i maskine rie t. Blandt andet ford i et par 
Sr'ere stillede byger af spørgsmal, som gik på, hvor
dan man skulle sende døde hje m , hvi lke e rstatninger 
efterladte kunne forve nte, hvilke psykiske skader 
danske marinere kunne rn osv. osv. De t skabte en 
lidt beklemt stemning i det folketingsudvalg, der be
ha ndlede forslaget. 

Og sidst på dagen kom s.'1 det kildne ~pørgsmål 
om , hvorlcdt:s man skulle for holde sig, hvis der ud
brød krig i omradet. 

Jeg sagde under c l samri\d med udvalget, al vi jo 
ikke m.°,ttc se bort fra , a t de r rent faktisk foregik 
krigshandlinger i området, og a t det naturligvis 
kunne va:rc farligt at va.:re de r. De t havde jeg på intet 
tidspunkt lagt skjul på. Men at det afgørende for kor
vettens tilstedeværelse måtte være, om den var i 
stand til al løse de opgaver, de n var piilagl i henhold 
ti l FN's resolutioner. O g selvom der måtte udbryde 
kampe omkring Kuwait , ville der mcppe være noget 
i vejen for , at en flådeembargo kunne opretholdes i 
den anden e nde af Golfen ude n større risiko for at 
blive d irekte involveret i kampene. 

Det blev i bet,cnkni ngcn over lovforslaget slået 
fast , al korvelten ikke skal deltage i kamphandlinger 
vendt mod Irak eller nogen anden stat uden at Folke
tingets samtykke på ny e r indhentet. Korvetten skal 
naturl igvis kunne forsvare sig, hvis den bliver angre
bet - og den skal kunne forsvare sit støtteskib, hvis 
de r blive r angrebet. Samtidig blev de t unde rstreget, 
at det e r regeringen , der træffer beslutning o m , hvor
vidt korve tten i givet fa ld skal trækkes tilbage. 

Et andet vigtigt punkt blev spørgsmåle t om at for
berede udsendelse af et hospita lsskib til området. 
Der b lev opnået enighed om at afsætte 7 mill. kr. til 
de t forberedende arbejde - planlægning, indretning 
af operationsstuer i containere m.v. Og så blev det 
fastslået , hvad jeg allerede ved flere lejligheder 
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havde !'>agt : At regeringen ville stølle den humani
tære indsat<, for at hj,clpe de mange strandede men
nesker i Jordan med a l komme hjt: rn ti l ;Egypten , 
lndien. Pakistan , Bangladesh osv. 

Først ~enl ved 22. IS-tiden - kom forslaget ti l an
den og sidste bcham.lling i Fo lketings11alen. Det blev 
ikke e n mindeværdig debat. Den e ndte med , at ikke 
blot SF, me n ogs,'\ Fremskridtspa rtie t stemte imod. 
De sidste fo rdi de havde misforstået nogle formu le
ringer i be tænkningen. Så når jeg t,cnker tilbage på 
debatten de n 3 1. august foret nckke r jeg at mindes 
den fornemme fø rste behandling. hvor pr irH.:ippe rne 
blev slået fast i en rolig og velovervejet stemning. 

Men ved 23.15-tiden blev der sle mt. Og cl bredt 
fl e rtal i rolketinget stod bag en beslutning af lang 
rækkevidde for dansk ude nrigspo litik . 

Da jeg na::~te morgen trak gardine rne fra hjemme i 
soveværelset, s[i jeg Olfert Fischer sta ud af Køben
havns Havn med kurs mod nord. Skibet skulle pt, 
værft i Svendborg for at blive udstyret ti l den lange 
rejse mod syd. 

Det var en sa:r fornemme lse at følge de l smukke 
' skib i kikkerten. Og jeg kunne ikke lade være med at 

tænke på, hvor længe enighede n o m at være med vil 
holde, hvis de t pludselig bliver rigtig farligt. 

Samme formiddag kom der meddele lse fra Bag
hdad om, a t 13 danske kvinderog bø rn kan rejse ud . 

Senere, da Olfert Fischer tog afsted med kurs mod 
Golfc.·n, fulgte jeg den også hjemmefra, denne gang 
fra vejens fælles badebro. 

Nogle politiske modst,mdere havde lait om, at de r 
nok skulle være nogle minist re, de r ville udnytte si
tuationen politisk ved at stå og tage afsked på Lange
linie. Så jeg blev hjemme, selvom jeg gerne ville have 
sagt ordentlig farvel ti l besætningen - og fik da et 
kort glimt af skibe t , da det stod ud gennem Kronelø
bet for så denne gang at sætte kursen mod syd , mod 
Kie le rkanalen. 

En af vejens ældre mænd stod ogsa på badebroen. 
Han havde for mcsten 60 år side n gjort tjene!)te pt1 

det ga mle panserskib Olfert F'ischer. Han var og!)å 
bev,cget ved at se røgsøjlen forsvinde. 

Og mens dette skrives er Olfert Fiselier så pa fjerde 
måned i Golfen. Det kan blive en lang vagt. Det 
sagde vi, før beslutningen o m at sende skibet afsted 
blev truffe t. Og jo længere jo bedre. For hvis FN's 
sanktioner kan rn mu lighed for at virke overfor Irak, 
vi l det fremme mulighederne for e n frede lig løsning 
i Golfen. Og det vil samtidig være med til a t styrke 
FN's rolle i fremtidige konfl ik ter, hvor en diktator 
kaster sig over et lille naboland - og hvor verdens
samfundet så ha r fået tænder til at beskytte retten og 
freden. 

Under valgkampen i november-december opstod 
en kort skærmydsel om det spørgsmål, som var ble-

vel disk uteret så indgaende under Folketingets be
handling af beslutningen om at udsende Olfert 
Fischer: Hvad skal der ske, hvis der udbryder krig? 

FN's sikkerhedsråd vedtog den 29. november en 
ny resolution, som bemyndiger anvendelse af milita:r 
magt, hvis ikke Irak inden den 15. januar 199 1 efter
lever de tidligere rN-resolutio ne r. Det førte til poli
tiske udtalelser o m, at hvis der udbryder krig, ska l 
Olfert Fischer tra:kkcs hjem. 

Både statsministeren og jeg selv tog o mgående af
stand fra denne ho ldning. Det ville være et skamme
ligt signal at udsende i en situa tio n, hvor verdens
samfundet har brug for samme nhold i presset mod 
Irak. Kun en fast og fælles optræden har tvunget Trak 
til al frigive de tusinder af tilbageholdte udlændinge, 
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og vil tvinge Irak til at trække sig ud af Kuwait. Og 
kun på den baggrund kan de r indledes en diplo ma
ti sk dialog o m den fre mtidige sikkerhedsordning i 
Mellemøsten. 

Så længe FN Ønsker al opretholde en frndeem
bargo mod Irak, og så la:ngc Olfert Fischer kan ud 
fylde sine opgaver i de n forbindelse, skal vi blive. 
Danmark må leve op til FN's forve ntninger om, at vi 

helhjertet st(-Sller f-N\ aktioner. Vore egne mulighe
der for al va:re med til al pra:ge fremtiden i den re t
ning. vi ørn,ker det. al h:l'llger a f. al vi ikke svigter i de 
afgørende øjebli kke. 

De r fo r 111f1 vi ikke træde tilbage fra den skels,ct
te ndc beslutning, der bk:v truffe t af e t na:slc n e nig t 
Folketing den 3 1. august 1990. Man skal kunne 
regne med Danm ark . 

NI\ 'J'O·s 11de11rigs111i11istre form, NATO /,opetft. t'<irll'f<'I i Hruxrllrs vetl mødN den JO a11g11.1·1 l,1•or 111a11 t!r,,jil'dl' tle11 j,1•1/c•.1· 
/10/d11i11g li/ Golfkrisen. N1\ TO har it. t. ,, i tlag 11111/igl,ed for al operere sa111/et 11d1•11Jor vil 111111·,ide ( dt•s. del 110rda1/a111i.1/.. ,,. son, 
tlcj,11erc1 i 'Ji-at.taten). 111e11 fra .\/arten 11/ < iolj-t.ri11'11 /111r der været en tæt koord11111111111 af ti,· allieredes optrll'dl'11. 
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Olfert Fischer til Golfen 
Af admiral Sven E. Thiede 

Da købe nhavnsk<.: ro<.:r<.: ved syvtide n om a fte nen 
den 12. septe mbe r 1990 ud fo r Langelinie med rejste 
å rer h ils te korvell<.:n Olfert Fischer, var anledningen 
ikke en rutin c m:.cssig a fgang fra Holme n. For første 
gang nogen sinde stævnede e n da nsk o rlogsmand 
mod fje rne farvande for a l deltage i e n FN aktion un
der Sikkerhedsrådets myndigh<.:d. 

Baggrunden var Iraks upruvokcr<.:dc og he lt over
rask<.:nde invasion af nabostaten , Kuwai t den 2 . au
gust 1990. De veludrustede og krigsvant<.: angre bs
styrke r erobrede hurtigt og ud<.:n vanskelighede r det 
lille land , tl<.:r kun er på større lse med Sjælland, men 
besidder utrolige olierigdomme - vel e n tiendedel af 
verdens kendte o lie reserver. 
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Sikkerhedsrådets reaktion 
De Forenede Nationers Sikke rhedsråd reagerede 
prompte med vedtagelsen af resolutio n nr. 660, der 
kraftig t fordø mmer invas ionen og kræver øjeblikke
lig og betingelsesløs tilbagetnckning a f de irakiske 
styrker. Resolutio n nr. 660 e fterfu lgtes den 6. august 
af resolution nr. 66 1, der indeholde r de hidtil mest 
o mfattende sanktioner , som e r vedtaget a f De For
e nede Nationer. Resolutio n nr. 662 af 9. august 1990 
fo rdømmer Iraks anneksion a f Kuwa it og erklærer 
de n for ugyldig, og resol ution nr. (164 a f 18. august 
gentager fo rdø mme lsen af fraks a nneksio n af Ku
wait samt kr:.cver fri udrejse for udl:.cndingc. 

De n 25. august vedtog Sikkerhedsråde t resolutio n 
nr. 665. I denn e resolutions operative bestem melser 
hedde r det, at Sikkerhedsrådet: 

» I. anmoder de medle msla nde, der samarbejder 
med Kuwaits regering, og som de ployerer ma
ritme styrker t il omrf1de t , om at træffe sådanne 
foranstaltninger , der må tte va:re nødvendige, og 
som stå r i forhold til de specifikke o mstændighe
de r , og om under Sikke rhe dsrådets myndighed 
at standse a l indgående og udgående skibsfart 
med he nblik på at inspicere og verificere deres 
last og beste mme lsessteder, og på at sikre strikte 
genne mføre lse af de bestemmelser i resolution 
nr. 661 (1990), der vedrørerskibsfart. 

2. inviterer i overe nsste mme lse hermed medlems
staterne til at samarbejde, som det må tte være 
nødvendigt , med he nblik på at sikre overholdel
sen a f bestemme lse rne i resolution 661 ( I 990) 
ved maksimal brug af polit iske og diplomati
ske midler i overe nsstemme lse med pkt. I oven
for. 

3. opfordrer alle stater til, i overensstemmelse med 
Pagten , at yde sådan bistand , som måtte blive 
ø nsket af de s tater, der he nvises til i denne reso
lutions pkt. l. 
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4. opfordrer yde rligere de be rø rte medle msstale r 
til a l koordinere deres indsals i medfør af denne 
resolutio ns forann.cvnte rrnragraffer ved at 
bruge Den Milita:re Stahskomites me kanisme r i 
passende omfang, og til efter konsultatio ne r 
med Generalsekrela:ren a t rapportere til Sik ker
hedsrå det og de n komite, de r e r e table re t unde r 
resolution nr. 661 ( 1990) med he nblik på a t le tte 
overvågningen af n.crva:rende resolutions gen
ne m førelse. 

5. beslutter at forblive akt ivt beska:fligct med 
denne sag.« 

Hele denne udvikling e r i sig selv be ma:rke lsesva:r
d ig. I mange å r var De Fo re nede Natione rs Sikker
hedsråd blokeret a f modsætningerne mellem Øst og 
Vest ; men takket v,cre den bedre fo rs tåelse me lle m 
stormagterne var Sikkerhedsråde t i de nne krisesi
tuation i stand til a t fungere . 

Den politiske beslutning 
Her hje mme blev Sikkerhedsriide ts resolution nr. 
665 umiddelbart fulg t op af drø fte lser a f mulighede n 
for en dansk indsats, og fredag den 31. a ugust fre m
satte forsvarsminister Knud E nggaard fo rslag til fo l
ketingsbeslutning o m under FN a t sende c l dansk or
logsfartøj samt eventuelt et forsyningsskib til Me l
lemøsten. T bemærkningerne t il for:.laget he nvises til 
ovennævnte resolutioner. Endvidere anføres de t, al 
»allerede d e n 13. august henvendte E mire n af Ku
wait sig til D a nmarks statsminister og udtrykte sin 
taknemmelighe d over de beslutsomme skrid t, som 
Danmarks regering og a ndre na tioner havde taget. 
Endvidere anmodede E mire n den da nske regering 
om a l tage sådanne rnilit,cre og a ndre skridt , som 
måtte være nødvendige med he nblik på at sikre, at 
de økono miske foransta ltninger til fuldt ud at gene
tablere Kuwaits rettigheder genne mfø res e ffe ktivt. 
Efter vedtagelsen af resolution nr. 665 gentog Ku-

wa its rN-ambm,sadør o ve r for de n danske rN-am
bassadør i New York opfordringen til Danmark 0111 

al de ltage i flå deopbygningen i Golfe n til sikring af 
ove rholde lsen af sanktione rne over for Irak. Ku
waits ambassadør anmodede 0 111 , al de tte budskab 
blev vidcrehragl til den danske regering. Ambassa
døre n anførte, al e n multinationalisering afnådeind
satscn svarede til de n Arabiske Ligas ønsker. « 

I bc m,crkningerne til forslag til folke tingsbeslut
ning hedder de l videre: »D e t e r i overensste mme lse 
med de n hidtige klare, d a nske stillingtagen i den fo
re liggende konllikt , a t der fra da nsk s ide pfi grundlag 
af den fore liggende resolution træffes me re konkre te 
forans taltninger. En sådan dansk indsats ligger sam
tidig i forhcngelse a f traditionel da nsk FN-politik . 
Resolution nr. 665 indebære r en opfordring til med
le mslande ne om at slille maritime styrke r til rådig
hed for operationerne i o mrådet. D e n da nske rege
ring finder pa de nne baggru nd , at D a nma rk har e n 
klar politisk forpligtelse til aktiv medvirke n i den fo
religgende s ituation . Regeringen har nøje overvejet 
og vurderet de foreliggende mulighe de r og finde r , at 
udsendelse af e t o rlogsfartøj fra Søværne t til Me lle m
østen vil være et godt og hensigtsm,essig l dansk bi
drag til de n inte rnatio nale aktion i området. De t føl
ger af pkt. I i reso lution nr. 665 , at danske o rlogsfar
tøjer eventue lt v il skulle de ltage i sådanne foranst,11 1-
ninger, de r må tte være nødvendige blandt andet for 
at s tandse indgf1e nde og udgåe nde skibsfart med 
he nblik på at inspicere og verificere deres last og be
stemme lsessleder . Dette kan indebære, at danske 
o rlogsfartøje r kan komme i situatione r , hvo r de r 
e ventuelt må anve ndes militære magtmidler , hvorfo r 
Folketinget p:1 forhå nd må meddele sit samtykke 
hertil, jf. grundlovens§ 19 , stk. 2. Udsendelse affl å
defartøjer ti l området omkring den A rabiske Halvø 
bør kun fo re tages med e nheder , der e r udruste t til 
kamp i e t mode rne våbente knisk miljø, ide t der ka n 
opstå krigshandlinger, hvo r skibene vil være udsat 
for angreb primært fra fly og missile r. D e tte betyder, 
at kun udsendelse af en korvet kan anbefales.« 

E ndelig re degjordes der for de n t idsm,cssige ram
me, forsyningsbe hov og omkostn inger. Me d e n for
ve nte t klargøringstid på 14 døgn og forl a:gningstid på 
10-15 døgn ville e n ko rvet kunne v,cre fre mme i om
råde t på 25-30 døgn e ft e r iv,crksættelse af klargø
ring. Det fre mhævedes, at der vi lle være behov for e n 
mobil og fl eksibel forsyningsorgarfr,a tion. Koordi
nering ville blive søgl gennemført med a ndre af de 
lande, der deltager i den multinatio nale styrke og 
med e n eventue l indsats fra e t eller fle re af de andre 
no rdiske la nde. Oe samlede udgifte r i I 990 blev a n
slt1e t t il maksima lt 22,5 millione r kr. 

Afslutningsvis a nførtes, a t »Regeringen finder pii 
denne baggrund , at de r snarest bør udse ndes e n kor
vet eventue lt tillige e t forsyningsskib til o mrådet. 
De t forudses i de n forbindelse, al en deltagende e n
hed forbliver under dansk ko mmando. Forsvarsmi
niste re n udsteder e n særlig dansk forholdsordre til 
e nhede n . Indsatsen vil blive koordineret me d de øv
rige deltagende lande ved b rug a f FN 's Militære 
Stabskomites mekanisme r i passende omfang. Fra 
da nsk side vil man virke for en så central koordine
rende rolle for FN som muligt. « 

I sin forelæggelsestale i Folketinget nævnte fo r
svarsministe re n også, at regeringen overvejede tan
ke n om tilvejebringelse, udrustning og bemanding af 
e t hospitalsskib. Ministere n gjorde opmærksom på, 
at det vi lle tage må neder e t indre tte e t sådant skib, 
mede ns udsendelsen af en korvet kunne finde sted i 
løbe t af nogle uger. 

Folke tinget behandlede samme dag - fredag den 
31. august - forslaget. Forsvarsministeren indledte 
forhandlingerne unde r første behandling med efter 
aftale med sin norske kollega a t oplyse, at den nor
ske regering var indstillet på at påtage sig a nsva
ret for vare tagelse af stø tte funktionerne for de n dan
ske korvets de ltagelse i det multinationa le sømili
tære e ngageme nt i Golfen i form af et forsyningsskib. 
D en formelle beslutning ville blive taget så snart som 
muligt efter, at Folke tinget h avde truffet sin besl ut
ning i sagen . 
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Dansk korvet slår Kronborg 11cl. 

E fte r 2½ times fo rhandling he nvistes fors laget til 
c l særligt udva lg på 17 med lemme r, de r i løhc t af af
te ne n afgav be t;:cnkning. A nde n og s idste be ha nd
ling fa ndt sted fra kl. 22. 15 til kl. 23. 15 og a fsluttedes 
med vedtagelse af d et a f Fo rsvarsministe re n fre m
satte forslag, de r havde fø lgende ordlyd : »Folketin
get giver sit samtykke til, at der under FN sendes et or
logsfartøj samt eventuelt et forsyningsskib til Mellem 
østen. Fartøjcm e sk al med virke til at sik re ge1111emfø
relse11 af bestemmelserne i De Forenede Nationers 
Sikkerhedsråds resolution nr. 661 af 6. august 1990 
om økonomiske sanktioner mod Irak ejier de ret
ningslinier, der er fastlagt i Sikk erhedsrådets resolu
tion nr. 665 af 25. augus t 1990« med følgende ti lføje l
se: »Folketinget pålægger regeringen at fortsælle ar-
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bejdet m ed forberedelsen af udrustni11ge11 nf et hospi
talsskib, stiledes at forberedelses1ide11 Kf' 11erelt 11ed
brinxes m ed he11hlik på internationale 11ødsit11oti
oner. « For s te mte 97 medlemme r (Socia lde mo kra
tiet, D e t Ko nservative Fo lkeparti , Ve nstre, D et R a
dika le Ve nstre, Centrum-D e mo kra te rne og Kriste
ligt Fo lkeparti samt Mogens Elve nsø og Knud Lind 
fra F re mskridspa rtic t). Mod stemte 25 (Socia lis tisk 
Folke parti , Fre mskridtspa rtiet og E rik B. Smith fra 
Socialde mo kratie t). 

De rmed var a fgørelsen truffe t. Fina nsudvalget til
trådte umidde lba rt Fo rsva rsm inis te rie ts anmo dn ing 
o m udva lgets tilslutning t il at afho lde udgifterne til 
udsende lsen o mfa tte nde driftsudgifter i 1990 på 22,5 
mill io ne r kr. D e nne udgift kunne dækkes af o pnået 

Korvellen Olfert Fisclll'r. 

besparelse på e n tidligere bevilling ti l da nsk de lta
gelse i FN-styrke n i Namibia. Forsvarsministeriet 
an modede J ercfter Forsvarskornmanuoen o m at 
klargøre e n ko rvet. 

Valget af Olfert Fischer 
1 slutningen af a ugust slod vore militære myndighe
der med Po rsva rsko mmandoen i spidsen over for 
spørgsmålet om hvilken skibstype, der skulle vælges, 
hvis de r blev truffe t beslut ning o m da nsk de ltagelse i 

operatione rne omkring De n Arabiske l Talvø. At Sø
værnet ville være i stand t il a l præstere ti lstedevæ
relse i dette o mråde var på forhå nd givet , og valget af 
e n korvet kan ikke have va.:rct så svært , for på de t 
tidspunkt var de r i realiteten ikke andre mu lighede r. 

For nogle få å r siden ville d e stø rre fregatte r af Pe
der Skram-k lassen naturligvis have være t med i bille
det i en tilsvarende situatio n ; me n de var ikke umid
de lbart til rådighed i august 1990. Ved den politiske 
afta le om fo rsvare ts ordning i pe rioue n 1985-87 var 
det ne mlig blevet beste mt, a t fregatte rne med ud-
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gangen af 1986 skulle oplægges, og at de efter afta
lens ud løb skulle udgå. D eres skæbne blev endeligt 
beseglet i 1989 med forsvarsaftalen for ;°1rene 1989-
9[ , der fastsatte, at fregatterne skulle udfases senest 
ved uclgangen af denne periode. Rent faktisk udgik 
de af flådens tal den 5. juni 1990. En eventuel »gen
oplivning« ville have krævet omfattende eftersynsar
bejder og grundig genoptra:ning af en fuld bes"ct
ning. Sådanne foranstaltninger ville have v,crel tids
røvende og var alene derfor uacceptable i den givne 
situation . 

Blandt fli'1dens operationsklare enheder er det kun 
korvetterne af Niels ./ue/-klassen, der opfylder de 
krav , cn deployering t i l kriseområdet i D el Mellern
!-> le Østen stiller . K orvetterne be),idder bade den for
nødne sødygtighed og udholdenhed og evnen ti l at 
operere i et omriide, hvor der er risiko fo r angreb 
med moderne vi\ben. 

Da beslutningen om deltagelse i de maritime ope
rationer til håndhævelse af Sikkerhedsrf1dc t resolu
tion nr. 661 forelå, faldt valget blandt de tre korvet
ter på Olfert Fischer ud fra en vurdering af de enkelte 
skibes materiel le og besætningsmæssige status. Det 
ti l faldt dermed den 46-årige kommandørkaptajn 
H ans Michael E l bro som skibschef at skulle sejlc den 
danske korvet til D en Persiske Gol f og her operere 
til støtte for De Forenede N ationer. 

Klargøring til togt 

O m formiddagen, lørdag den 1. scptcm her - dagen 
efter Folketingets beslutning - scjlede Olfert Fischer 
fra Holmen til Svendborg for på Svendborg Værft at 
få foretaget de installationer og modi fikationer, der 
var nødvendige, for at korvetten kunne operere ef
fektivt under varmere himmelstrøg. Nok var skibet 
fuldt operativt i hj emlig forstand ; men de klimatiske 
vilkår i M ellemøsten sti l ler specielle krav . M ed luft
temperaturer op til ca. 50° og vandtemperaturer på 
omkring 30° må særlige hensyn tages bl.a . for at sikre 
dri ften af maskineri og elektronik, og for at skabe tå-
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lclige operations- og opholdsvi lkår for bcsa:lningen. 
Endvidere skulle det netop indkøbte udstyr til vild
ledning af angribende missiler Nato Sea G 11at - in
stalleres. Efter en iha:rdig arbejdsindsats fra værftets 
sitlc kunne Olfert Fise/ter en uge senere, lørdag den 
8. september afgå hjemover . Under denne forlæg
ning gennemførtes arti lleriøvelsesskydning ved Sj æl
lands Odde og diverse systcmafprøvninger . E fter an
komst Holmen søndag 9. septcmber fortsalles klar 
gøringen. 

Med hensyn til bemandingen blev det t illagt stor 
vægt , at korvetten udsendtes med en vel sammenar
bejdet besa;lning. D er mt1t1e imidlertid forelages en
kelte udskiftninger , l igesom et supplement var pii 
krævet af hensyn til de nye v i lk{1r, korvellen skulle 
virke under . Besætningen blev øget fra 92 ti l 100 
mand, idet der li lkommanderedcs en læge, en or
logspræ!->I , en tolk og nogle specialister. Bcs,ctnin
gens sammeusa:tning va r herefter 16 officerer , 11 be
fal ingsmænd af sergentgruppen , 54 mandlige og 9 
kvindelige marinekom,tabler (stampen,onel), 8 v;cr 
nepligtige, I orlogspra:st og I to lk. De nye folk skulle 

Afgang fra llo l111r11 12. septe111her 1990. 

inst rueres, alle skulle have en supplcrende havariud- D en 12. september var ko rvetten Olfert Fischer 
tlannelse, gasbeskyttelsesudstyr og tropeuniformer klar til af gang - 12 dage efter fol ketingsbeslutningen 
skulle udleveres o .s. v. D et blev travle dage, for sam- og vel inden for den frist på l 4 døgn, som Forsvars-
tidig skul le dcr ombordtagcs ekstra forsyninger , arn- ministeren havde nævnt i sin redegørebe ti l Fo lketin-
munition 111.111 . Til fors(a:rkning af luftforsvaret blev gel. 
de, mcug;vct e t an1"1 man<lhåmc s,;,,ge,-m;,s;Jec. ~ V 

I 
I 

Afgang fra København 
12. september 

Jebel Ali 
ank. 3.okl. 
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Offer/ Fisc/1rr på vej fra Kre/a. 

l<'orlægning til Golfen 

I vore charterrejsetider er en tur fra København til 
De Forenede Arabiske Emirater vel ikke i sig selv en 
sensation ; men Olfert Fischer's færd sydpå var nu af 
s!1 speciel karakter, at den nok er en beretning værd. 

Afgangen fra Holmen fandt sted onsdag den 12. 
september kl. 19.00, efter at besætnignen havde ta
get behørig afsked med de pårørende. 

Den 13. anløb korvetten Kiel for kontrol og juste
ring af minesikringsanlægget om bord. Samme aften 
passeredes Kielerkanalen , hvor den danske koloni i 
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Rcndsburg ind. hærkollegerne fra NATO-hoved
kvarteret der havde taget opstilling for al ønske god 
rejse. 

Den 14. havde Olfert Fischer et kort ophold i den 
hollandske fl ådebase i Den Hel der, hvorefter sejlad
sen fortsattes gennem Kanalen. Den 15. ankom kor
vetten til Portland på den e ngelske sydkyst fo r olie
fyldning. Samme aften forlagdes til et øvelsesom
råde ud for Plymouth. Her afholdtes næste morgen 
øvelsesskydning med Nato Sea Sparrow luftmå lsmis
silsyslemet. Alt fungerede perfekt. Der blev affyret 

et missi l mod cl lurtsl;chcm:°il , som blev skudt ned. 
Derefter fortsattes mod G ibraltar. Vejret var fint 
over Biscayen, og tiden udnyttedes til yderligere træ
ning. 

Den 18. ankom Olfert Fischer ti l Gibraltar for olie
fyldning samt spadseretillnclclse for hesa:lningen. 
Næste morgen fortsalles forlægningen gennem Mid
delhavet mod Kreta. I lerunder afholdtes øvelser 
med italienske fl:1deenhedcr og fly. 

Den 22. naede korvetten om eftermiddagen frem 
til 1-ii\destationen Sauda Bay på Kreta for bunkring af 
olie og vand samt ombordtagning af divl:rsc fo rsy
ningsgenstande, og besætningen fik landlov. Mine
sik ring~anlægget blev næste morgen kontrolleret 
nok en gang, hvorp,i der forlagdes mod Port Said 
med ankomst den 24. om eftermiddagen. 1 lerfra 
passeredes i løbet af natten Suezkanalen, hvo refter 
der fyldtes olie i Suez. Korveltcn fortsalle gennem 
Det Røde I lav til Jcdc.lah, hvor der den 27. bunkre
des og gaves en kort spadseretilladelse. Samme dag 
fortsattes forla:gningl:n mod Golfen. Ved mid nat 
mellem den 28. og 29. passeredes i Bab El Mancleb
strædet det sydvestlige hjørne af Den Arabiske I lalvø. 
Dagen før havde Olfert Fischer rapporteret, a t luft
temperaturne var 50°. Syd om Den Arabiske l Ialvø 
blev kursen nu sat mod Hormuz-strædet, der er ind
sejlingen til Den Persiske Golf. Dette passeredes 
nallcn me llem den 2. og 3. oktober, og den 3. kl. 
I0.36 dansk tid fortøjedes i Jebel Ali i De Forenede 
Arabiske Emirater. 

Olfert Fischer var dermed nået frem til sit bestem
melsessted efter på små 21 døgn at have tilbagelagt 
7.033 sømil svarende til 13.025 km. 

Hele turen var forløbet glat og i nøje overensstem
melse med sejlplanen. Korvetten kunne rapportere, 
al myndighederne i a lle de forskellige lande, man 
havde været i kontakt med, havde vist stor hjælpsom
hed og ydet god støtte, og der havde under turen væ
ret fin lej lighed ti l al afholde øvelser og træne besæt
ningen. 

Nu var Olfert Fischer i Golfen. 

Forsyningsskibct A11dc11cs 
I Norge var der den 3 1. august 1990 samme dag som 
f.olketingets beslutning om L1dsendelse af et orlogs
fartøj forelå - truffet beslutning om, at kystvaktfar
lØyel Andenes sk ulle sti lles til rf1dighed som støtte
fartøj for korvetten Olfert Fiselier .. And enes er e t af 
de tre inspektionsskibe af Nordkapp-klassen , som 
blev bygget i begyndelsen af firserne til overvågning 
og inspektion i den økonomiske zone udfor Norge og 
i fiskeriområderne rundt Svalbard og Jan Mayen. 
Disse skibe svarer i mange henseender til vore nye 
inspektionsskibe af Thetis-klassen. De har fuldt ud
rustede et deplacement på ca. 3.000 tons, e r 104 m 
lange og kan gøre 23 knob. Armeringen bestf1r af l 
stk. 57 mm nofors automat isk kanon og4stk. 20 mm 
maskinkanoner samt antiunde rvandsbådsvåben. 

Efter k largøring i Norge ankom Andenes den 23. 
september 1990 til Flådestation Frederikshavn, hvor 
der ombordtoges reservedele og ammunition ti l OL
ferl Fischer. E ndvidere tiltrådte cl dansk forsynings
hold bestående af 4 officere r og 1 marinekonstabel 
tjeneste om bord. Na.:ste dag afgik Andenes til Den 
Persiske Golf ad nærlig samme rute som Olfert Fi-

. scher. De to skibe mødtes den 19. oktober om afte
nen i Hormuz-strædet ved indsejlingen til Golfen, og 
næste morgen ankom de sammen ti l .Tebel Ali, Du
bai. Dermed var den dansk-norske gruppe samlet og 
klar til en fælles indsats. 
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Operation Faraway 
A f admiral Sven E . Thicde 

Opgave og organisation 
Olfert Fisc!,er's klart formu le rede opgave e r !>amme n 
med fladee nhede r fra andre FN-lande at s ikre ge n
ne mføre lsen a l sanktio ne rne mod Ira k og indti l be 
frie isen ogs;1 mod Kuwai t i overe ns!>tc mrne b c metl 
Sikke rlu.:dsri\de ts reso lutio n nr. 66 1 og 665. De lle in
dcln cre r, at korve tte n i De n Pe rs iske G o lf de ltager i 
overvågningen ar den ind- og udgående !-, kibsfa rt , 
so m kontrolle res. fo r si1 vidt angar las t og he!-, te rn
me b es!-, tcde r . med he nblik p[1 a t hindre overtr,l'de lse 
ad !-,øveje n a f den af FN fas tsatte emba rgo. 

De r e r il,.k e i De t Mcl le m!>te Øste n e table re t e n 
sa:rlig kommandoorganisation unde r De Fo re nede 
Nat ione r . Oljc·rt Fischer ope re re r unde r dans k ko m
ma ndo og e r unde rlagt Søva:rne ls operative Kom
mando i Årh ns. I le r e r der specie lt til d e tte formål 
e tablere t e t o pe ratio nsrum med direkte kommuni
kation til korvette n. A11denes e r ti lsvare nde unde r 
norsk kommando, ide t de t dog e r pa lagt c he fe n for 
Søva.:rne ts o pe rative Komma ndo at koordine re de lo 
skibes indsats . Lokalt e r samarbejde! me lle m de to 
tilgodese t ved , at de samme n udgør de l, de r i inte r
na tionalt , ma ritimt sprog hedde r e n »T ask G ro up«. 
Che fe n fo r Olfert Fise/ter udøver so m »C'ommande r 
Task Gro up« taktisk lede lse a f begge e n hede r . De n 
dansk-no rske indsats ha r fåe t navne t, »Opnation 
Faraway «. 

Internationalt samarbejde 

Fra de t tidl ige e fte rå r L990 de ltog e n række FN-nati
o ne rs flådestyrke r i kontrolle n af skibsfa rte n i De t 
Røde Hav og Den Pers iske Golf. D e r ko m orlogs
skibe fra Argentina, Austra lien , Canada ug USA og 
fra ni e uropæiske lande. Hovedpa rte n af disse skibe 
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optrådt e indt il kamphandlinge1 ncs begynde lse i ja
nuar I 99 1 unde r kommando og l,.onl rol ar egne nati
onale myndighede r; me n de res virbomhed blev na 
lurligvis -.amordnc t. De n 9. 10. septe mbe r 1990 af
ho ldte!-, de r sa ledes c l indlede nde koo rdina tions
mød e i Ba hrcin. Fra dansk s ide dd t og chefe n for Sø 
va:rne ls o pe rative Kommando , ko nt1 ead111iral K. E. 
J. Bo rck og 1e pnl'sentante r for bl.a . Forsvarsmini
ste rie t. I kr afta ltes de overnrdnedc re tningsli nie r 
for d e n f.clle!-, indsats . E ndvidc n : e tableres e n fa·lle!-, 
kommunika tio nso rgani!-,ation . Efte rfø lgende er de 1 
metl ja~vnc me lle mrum genne mfc1rt møde r , hvo1 ck 
e nke lte la nde:-. s tyrkeche fe r ha r tilrc ll e lagt aktivilc 
te n og truffet aftale om de prakti!-, ke tlcta lje r. De r e r 
he runde r ved forde lingen ar patruljeopgaver l.ig t 

! '11 palmlje i Golfen . 

CYPRUS 
NC 

Cø ro • 

EGYPT 

TURKEY 

Port Sudan_ 

SUDAN 

ETHIOPIA 

J •P'•---Ut.i,tth 

., ... -~·""' 

tt 11 • 
SOV I E T 

lf!htftn • 

UNION 

IRAN 

{)h,hran . ~ttnRrn 

HAf1RAI~ t O~ 

. f '; ,it 

SAU D l 
ARAB I A 

f 
• "' nøo YEMEN 

Ait,b• Adun. 

10UTI 

, :!•t tt'1U00000 

200 .a)o !t"t,!""tl"i 
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r'vrskihl'I 1111der pa1r11/je. 

vægt pa multinational optra:den i de enkelte patrulje
felter for at markere, at der er tale om en FN-aktion. 

Forholdsordre 
Det er indtrykket, at Olfert hsc/1er hlcv sendt til Del 
Mellemste Østen med klare ordrer til, hvordan op
gaven skulle løses, herunder ogsa i hvilket omfang 
vabenmagt i denne forbindelse kunne anvendes. 
Dertil kommer, at korvetten naturligvis er bemyndi
get til - ja har pligt til - at forsvare sig i ti lfa.:lde af an
greb. Denne ret og pligt er udstrakt til ogsa at gælde 
forsvaret af støttefartøjet A11de11es. Egentlig krigs
ueltagelsc indgik ikke i de politiske retningslinier for 
udsendelsen og blev derfor ikke aktuel. 
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Virksomheden i Golfen 

fra oktober 1990 til midten af januar 1991 tilbragte 
Olfert Fischer størstedelen af tiden på patrulje i far
vandet mellem l lormuz-stnedet og Qatar sammen 
med amerikanske, britiske og canadiske orlogsski
be. Samarbejdet er gaet fint fra første færd. Fladens 
mangc.irige erfaring i operativt samvirke med allie
rede enheder og den sædvanemæssige brug af stan
danl procedurer og af engelsk som signabprog har 
vist sin store værdi. Hertil kommer, at korvettens 
ek:ktroniske udstyr he lt har levet op til forventnin
gerne, både hvad nngar kval itet og driftssikkerhed. 
Den ta:tte trafik i Golfen har i denne periode rm:dført 
travl aktivitet. Indtil den 15. januar 1991 naede Olfert 
Fischer at være i kontakt med ca. 400 handel..,skibe. 

Olji·rl /•'isd1er 
på /J11hai red 

Da milita:re operationer mod Ira!.. blev indledt 
natten mellem den 16. og 17. januar 1991 , valgte de 
fleste nationer. der havde nadestyrker i omr{1det, at 
placere dem under taktisk kontrol af chefen for de 
amerikanske fli',destyrker ud for Den Arabiske I Ialvø. 
r overensstemmelse med de hjemmefra modtagne 
direkt iver rorblev Olfert Fischer og A11de11es imidler
tid under national kommando og kontrol , og deres 
opgave var fremdele!. alene at handh:cve Sikker
hedsradets resolutioner om økonomiske sanktioner. 
Den dansk-norske gruppe måtte si'lledes betegnes 
som »ikke krigsførende«, og dens pa truljering b lev 
ge nnemført i den sydligste del af Den Persiske Golf 
uden for del egentlige kampområde. Trafikmønste
ret ændredes selvfølgelig efter krigsudhruddet; men 
der var fortsat behov for at føre kontrol rned sk ihs
f.1rten, og dertil korn nu vejledning af denne vedrø-

rende f.eks. sejlruter og minefare. I et e nke lt tilfælde 
kunne 0/{erl Fischer ogsa hjælpe et dansk handels
skib med l,\n af gasbeskyttelsesudstyr. 

Efter Kuwaits befrielse og de irakiske hærstyrkers 
nederlag blev der indgikt en fo reløbig våbenhvile. 
FN's embargo mod I rak blev ikke desto mindre op
retholdt, og patruljeringen må forventes at skulle 
fortsætte, indtil der er opnaet en endelig løsning. 

I tidsrummet fra oktober 1990 til april 1991 har 
korvet ten v;crct pit patrulje mellem 60 og 80% af den 
samlede tid i Golfen. Aktiviteten var højst , medens 
krigshandlingerne stod pa. Dette er en bemærkelscs
v;crdig indsats af et s[1 lille skib, som i øvrigt ogsa har 
opnået at blive en af »veteranerne« i omradet. Kun 
det amerikanske slagskib Wisco11si11 og krydseren 
nunker Hil/ kunne i april gøre Olfert Fischer rangen 
stridig. Derefter blev korvetlen »,eld\l« i omradct. 
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Dagligdagen om hord 
Fo r hesætningen har de t v,cre t e n kncvende tje neste. 
Ko rvellcn har til s tadighed ma llet o pre tho lde e t hø jt 
be redskab, som yde rligere ska:rpedcs, mede ns krigs
hand lingerne stod pa . O gsa unde r de ko rte havneop
hold ha r de r va:re t truffe t o mfatte nde sikke rhedsfor
ans ta ltninger af he nsy n til risikoen fo r te rrorista n
gre b . Hvert e nke lt medle m a f besa: tningen ha r til
bragt mange, la nge time r pa po!-,t vel vide nde, at det 
hurtig t kunm: blive a lvor. 

I Iver tredie m;°1ned har de r funde t o mskiftning 
sted , ide t ny bes,ctning e r b levet fl øjet til De n Arahi
ske Ha lvø . 0/jc•rt Fischer's egen hes,ctning sejlede 
som tidligere beskre ve t korvette n til De n Pe rsiske 
Golf, og de tog de n fø rste tø rn . I decembe r anko m 
søs te rskibe t, korvelle n Peter Trmlm sk io/d's besæt
ning unde r ko mma ndo af o rlogskaptajn, nu ko m
ma ndø rkaptajn , Tho r Bøgesgaard Nieb e n. Med 
navne t Olfert Fischer i hue n kom de e fte r a t have fej
re t ju l i G olfe n t il a t o ple ve krigspe riode n i den noget 
specie lle ro lle som »ikke krig:-. fø re nde «, me n som ak
tiv de ltager i h;indhæv<.:l sen af e mbargoen . Næste a f
løsning fandt s teJ i marts 199 1, hvor hovedparte n a f 
de n oprinde lige bes,ctning vendte tilbage til deres 
skib, de nne gang under komma ndo af o rlogskaptajn 
H e nrik Muus fe lJt. En såda n tre ma nede rs udko m
ma ndo fje rnt fra hje mla nde t kan no k fo re ko mme e n 
landkrabbe langvarig; me n fo r Søv,crne ts persone l 
e r de t ikke noget uva nt. Inspek tio nstje neste n ved 
Grønla nd og Fa:røerne medfø re r lige s.°1 la nge fra
vær, og he r e r de r til s tadighed l o til t re inspe ktion!-,
skihe saml e t antal inspektio nskuttere, der ope rerer 
unde r la ngt b c1 rskere vejrforhold. 

T e mperaturforho lde ne i De n Persiske Golf e r na
turligvis uvante; me n i lø be t af efter:°1rsmå nede rne 
ble v de n voldsomme varme a fløst af me re be hagelige 
Lempe rnture r , og såvel ventilatio ns- og køle installa
tionerne som tropebe klædningen ha r lette t tilva: re l
sen 0 111 bo rd. Hvad a ng:°ir farvandsgeogra fie n . e r for
holde ne ikke så forskellige fra de hjemlige. De n Pe r
s iske Golf e r både i bredde og i længde af samme di-
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me n!-,io ne r som 0!-,te rsøen , hvorti l ko rve tte rne spe
cie lt e r bygget. Del e r de rfor ikke unde rlig t, a l Olfert 
Fischer også ha r vis t ~ig velegne t til a t opcn.:re i først
nævnt e farvand. 

Patrulje ringen a fhrydel. a f ko rtere havneopho ld , 
hvor d e r gennemfø res efte rsynsarbejde r og 0 111ho rd-
1ages fo rsyninger fra la nd . Flyvcv{1bne t udfø re r 
tra nsport hje mmefra a f tiltrængte reservedele og lig
ne nde saml pe rsone l. Norma lt a nløbes D uba y's hav
neby .le be l Ali . I ler har ko rve tten nydt godt a f fre m
ragende service f1 a firm aerne Maer:-.k og Kanoo. 
Ogsa d e n da nske ude nrigstje neste ha r vist !-,tor hjælp
somhed , og de r ha r va:re t god kont a kt med de n da n
ske kolo ni . U nder disse havneopho ld har besætnin
gen ha ft lejlighed til al stnckkc be ne ne i land og stifte 
beke ndtska b rned e n for dem ny de l a f verde n. Så
danne o plevelser Ml lll ka me lvædde lø b e r indgi1e l i 
progra mme t. 

A nde11es er norma lt i søen samtidig med 0 /Jc•rt Fi
scher for at kunne yde forsy ningsnHc!-,sig stø tte. /\ t de 
da nske og norske søfo lk finde r de t bi1de le t at samar
bejde og hygge ligt a t o ptræde i fore ning kan ikke 
undre. De to marine r har jo e n fælles fo rtid og nu 0 111 

dage - som N/\TO-par tnc rc - god konta kt. Den 28. 
okto he r 1990 kunne bcs,etningerne i de to skibe da 

/)e/ er el /l('rreli1· fif orlo,:s .rn111me lider. 

/ )en førsle skihsc/11'.f' i ,:o/[<•11 , 
Ko111111a11dørkaptaj11 If. M. F,/hro. 

også samme n fejre e n fælles mærkedag - To rde n
skio lds 300 firs fødselsdag. 

De r er indgået a ftale med e n række flåde r om leve
ring af o lie og vand , og de t foregår til søs fra fl åde 
tankskibe. Når fyldning skal finde sted , ma nøvre re r 

korvelle n op langs siden ar tankskibet med e n af
sta nd me lle m skibe ne på 30-70 m. Fa rten e r norma lt 
I 0- 16 kno b . Mede ns de to sk ibe sejle r side o m s ide, 
overfø res forsyningsgreje t ved brændstofforsyning 
e n svær s lange - og så leve res de r på li vel løs. Fordl:
le n ved de nne metode er , at forsyningen kan finde 
sted i e lle r i nærheden af ope rationsfe lte t. Da de lo 
skibe e r »bunde t« samme n tæt på hinande n , og de r 
a rbejdes med svære vægte, kræver de nne ope ratio n 
megen rutine og godt sømandsskab . 

Erfaringerne 
D e e nde lige e rfaringer vi l ikke kunne drages, fø r 
Operation Faraway e r afslutte t , og D_lfert_Fischer e r 
vendt hje m . Fø rst da vi l de n fu lde h1ston~ ~m ko_r
vette n i Golfen kunne !-,krives. D e r kan 11rndle r11d 
næppe være tvivl 0 111 , a t Olfert Fisc/1er's besætninger 
har yde t e n indsa ts, som b:°1de de og Søva:rnet kan 
være be kendt. D e r e r falde t ane rke nde nde o rd fra de 
øvrige de ltagende fl ådestyrke r , og ~fjert Fisdt<;r e r 
vel nok det første danske o r logsskib , der tor abe n 
TV-skæ rm e r blevet nævnt ved navn af De r o re nede 
State rs Præside nt , således som det var t ilfælde t un
de r He ndes Majestæt D ronningens besøg hos Præsi
de nt Bush i fe bruar 199 1. 

Forsvaret har vist , at det i e n uventet situation kan 
reagere effektivt med ko rt varsel. ~i ~ å. n'.1turligvis 
gl,cde os over , al de r var e t egne t s~1b til r.?d1ghe ~, da 
be hovet o pstod. O g netop med sigte pa fre mtide n 
ha r Operation Faraway va:rc t læ re rig. Meg':t tyde r 
på, a t ko mmende år vil byde da nsk forsvar pa øged_e 
krav om de ltagelse i inte rnatio nale opgaver og multr
natio na le styrker såvel i FN som i NATO sam_me n
hæng. O lfert Fischer's indsats be kræfte r betydnrng_en 
af, at de r i de n danske fl åde indgår skibe, der besid 
de r de n sødygtighed , udho lde nhed og kampkraft , 
som e r nødve ndig fo r løsning a f sådanne opgave r. 
Operation Faraway ha r måske også vist ,_ a t k? rvet
te rne kan klare e ndnu me re, l:nd de r opnnde lrg for
vented es a f dem. 

3 1 



Danske korvetter 
Af admiral Sven E. Thiede 

1:·11 dans/.. J..o,w•t, som lægger h1 for 111 wle 111ed e11 d11111·k orlogsbrik, 1827. l~Ji1·r maleri af C. W. Eckerberg. 

I sejlskib1,tiden brugtes fra omkring ar 1800 ordet, 
korvet som typebetcgncbc lor lecce, fuld- eller bark
riggede trema1,tere med et - normalt ahent - hatteri
dæk. Større fuldriggere med et lukket batteridæk har 
siden 1600-tallet været benævnt fregatter. Med 
dampskibenes indførelse gik disse typebetegnelser 
snart af brug. 

Under den 2. verdenskrig genindførte den briti1,ke 
flade betegnelsen korvet for mindre ubadsjagt- og 
eskorteskibe, medens større skibe bygget til dette 
formål kaldtes fregatter. Disse typenavne har siden 
vunt.lct videre udbredelse. I dag kan man under be-
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tegneben korvet fint.le skibe af størreh,esordenen 
500-L.500 tons udrustet til bekæmpelse af overflade
og undervandsmal og udstyret til forsvar mod angreb 
fra luften. 

Den danske flade modtog i 1945 sin førs te af den 
nyere tids korvetter. Det var den tidligere britiske 
H.M.S. Ceranium, der fik navnet Thetis. I årene 
1955-57 fulgte de fire korvetter af Trium-klassen 
med navnene Be/lona, Diana, Flora og TriL011. De 
var bygget i Ila lien og leverede:-, som vabenhjælp fra 
USJ\. Di1,se fire korvetter indgik sammen med fre
gatterne i fl;'idens kampstyrke som »!->tørre enheder«, 

et begn.:h der i Mene!-> løb her i landet har givet anled
ning ti l megen debat - ikke mindst på den politiske 

scene. 
Det hat v,crct h,cvdet, al -..kihc af fregat og kor-

vetstørn.:be i en krig1,situation ville have ringe over
levelsesevne i vore farvande og da specielt i Østen,Ø
en, og at fladens overfladekampstyrke derfor alene 
burde hesta af mindre enheder sasom torpedo- og 
missilbade . Det er hævet over enhver tvivl, at s;i
danne sma, hurtige fartøjer er velegnede til operatio
ner I dam,l,,.e og omliggende farvande : men de har 
deres hegrn:nsninger. Til tø:-.ning af Søva::rnets man 
geartedc opgaver er der ogsa brug for skibe, hvo1 
v,cgten er lagt på sødygtighed og udholdenhed, og 
som ha , en alsidigt !->arnmensat armering og et velud
viklet kontrol- og varslingsudstyr. Disse krav kan 
kun opfyldes af et skib af fregat - eller korve tstørrelse . 

Da der i begyndelsen af halvfje rdserne var behov 
for en tidssvarende erstatning af Triton-klassen , ud
arbejdedes derfor et skitseprojekt til en ny korvetty
pe, oprindelig bena:vnt »Korvet - 72«. For:-,varslo 
ven af 1973 angav, at der: »1 fladen indgar en opera
tivt albalanceret fladestyrke af egentlige krigsskibe i 
et antal af 52«. Af forsvarsudvalgets het,cnkning 
over forslaget til denne lov fremgar det, at fem af 
t.lisse skulle være fregatter/korvetter. Udover de to 
da eksisterende fregatter af Peder Skram-klassen var 
der s,tledes behov for tre nye korvetter til afløsning 
a f de rire af '/'ri1011-klassen. 

Korvetprojektet 
I 1973-74 udarbejdedes typekravene, der var bånd
lagt bade for sa vie.It angik størrelsen - 1300 tons -
som prisen. Det ville i praksis sige, at korvetterne 
sku lle være halvt så store som fregatterne af Peder 

Skram-klassen. 
Projekteringen udførtes af Søva:rm:ts Materiel

kommando i samarbejde med det erfarne britiske 
firma Yarrow J\dmiralty Research Division (Y
ARD) i G lasgow. Ved den efterfølgende licitation 

' 

Dele af en cwcrfladekampgrnppe 1111der forlægning med høj 

fart; frrgat og korvrl i kølrnncl:wrclen. 

blev bygningen af korvetterne dcn 12. september 
1975 overdraget til Aalborg Værft A/S. Dette værft 
gennemførte detailprojekteringen for det meget 
komplicerede - og komprimerede - projekt og 
iværksatte byggeriet. Den 26. september 1978 gav 
Hendes Majestæt Dronningen den første af de nye 
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Korve11e11 Olfert Fischer. 

korvetter navne t Niels lue/. Numme r to , Olfert Fi
scher blev navngive t af I Ians Ko ngelige I løjhcd 
Prins I lcnrik den 15. januar 1980 og blev e t pa r ma
nedcr senere anc ve re t til Søværne ts Mate ric lko m
mamlo og sejle t t il I lolmen for insta lla tion af vå ben
systemer m.m. Olfert Fischer indgik i fl adens tal den 
16. oktober I 981, samme dag hvor de r for første 
gang hejstes ko mma ndo om bord . De tte er en cere
mo ni , hvor chefen ved pa rade lade r sin o rlogsvimpe l 
hejse i mastetoppen som marke ring af, a t skibe t nu 
e r under ko mmando, bemande t og udruste t. Den 
tredie i nckken , korvette n Peter Tord('//skio ld hejste 
kommando den 2. april 1982. Der kom således til at 
ga 10 a r , Ira ideen til »Ko rvet - 72« blev undfanget , 
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til a lle tre ko rvetter va r sejlkla re. Olfe rt Fischer e r 
adopte ret a f Kalundbo rg ko mmune 

Fo r ude n navnene ha r ko rve tte rne ligesom nade ns 
øvrige skibe og fartøje r e t »skrognummer«. De t e r 
male t på skibssiden og bestå r af c l bogstav, de r angi
ve r skihstypen , og e t ta l, de r e r ent ydigt for de t e n
kelte skib. Delle er c l NATO syste m, inden for hvil
ket hvert medlemsland har Hiet tildelt gruppe r af 
numre. Ved hjælp af skrognumme re t e r de t si\ lcdcs 
muligt umiddelba rt a l ic.lc ntificcrc de t pf1gældc nc.lc 
skib. Olfert Fischer bærer nummere t r 355, hvor F-cl 
angiver, a t skibe t høre r ti l fregatkategorien . Officiel t 
fine.les de r ikke en korve tka tegori; men en ko rve t 
kan jo o gså betragtes som en li lle f regal . 

l'ypckrav . 
Af indstillingen til finansudvalget i april 19_75 o m tr l
, lutning til iværks,ettc lsc af e n række maten e lanskaf
fclser til forsvare t, he runder anskaffelse af tre ko r
vette r til ialt 417 millioner krone r , fremgår det , at 
»ko rve tte rne skal indgå i en balancere t fl ådestyrke 
~ammen med de to fregatte r af Peder Skram-klassen 
og ska l sikre sømilitær tilstedeværelse ua nset vejrfor
hold i primære opera tio nsområder, he rum!~r af
værge evt. krænkelser af danske ~e tlighc~e r I rnte r
nationalt farvand samt beskytte mrnelægnrngsopera-

tio ne r«. 
Nicis Jue/-klassen e r specie lt designet til at kunne 

dragl: fordel :lf de farvandsgeogra fiske fo rho ld om-

Korvetter i rum \fi. 

kring Danma rk. I de nne forbindelse e r de r tage t s~cr
lige hensyn , for så vidt angår dybgang, mastehøJde 

og fart. 
Typekravene fastsætte r , al korvette'.1 skal kunne 

holde søen under alle fore ko mmende vmd- og søfo r
hold i operatio nsområde t . Den e r derfor _bl.a. ved 
anve ndelse af stabilisatorer konstrue re t saledes , at 
fuld våbenanvendelse - også under gastæt lukning -
vil være mu lig for at kunne sikre en vedvarende til
stedevære lse og indsats i operationsområdet . . 

Endvidere kncves, at ko rve tte n kan ope rere r nært 
taktisk samarbejde med andre danske og a ll ie rede 
Mideenheder og tly og herunde r kunne virke som 
ko mma ndoskih for en fl i'1degruppe. 
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Hoveddata 
Korve tte ns hoveddata e r følgende.: : 

Størrelse: 
Konstruktio nsdc placcmc nt . .. .... . .... . 
Længde ove ralt ....... . ..... . .. . . . ...... . 
13rcdde maks .. . ... . ......... ...... ...... . 
Dybgang ......... .. ..... . ....... .. . . ..... . 

Fre111dri1111i11~: 

1320 tom, 
84,() III 

I 0 ,3 m 
4,5 111 

I stk. MTU. dieselmo tor 4800 I IK ca . 20 knob 
I s tk. Cic nc ra l Elcctric gasturbine 

26000 11 K ca. 30 knob 

A r111ering: 
2 x 4 I IARPOON søm.°tlsmissile r 
I s tk . NATO S EA SPARROW luftv,crnsmissila f-

futage til 8 stk . missile r 
I s tk . 76 mm luft- og sømå lspjcce 
4 stk . 20 mm maskinkano ne r 
2 stk. NATO S EA GNAT antimissilmo rt c re r 
Dybde bombe r 

Indretning 

Korvette n c r e t meget kompa kt, lille krigsskib. Al 
plads om bo rd udnyttes fuldt ud til våbc nsyste mc r , 
c lc ktrisk og e lektronisk udrustning og maskine ri 
samt til beboelse og opholdsomd1de r for besætnin
gen. D e n hossti'1e nde tegning viser skibe ts anatomi . 

De vigtigste ope rative ru m e r gruppe re t på bro
dække t og pii hoveddække t med le t indbyrdes ad
gang og kommunikat ion . 

Maskinkontrolrum , hcrunder havericentralen, e r 
placeret over de egentlige maskinrum . Maskine rie t 
optager to maskinrum . Forrest er placeret gasturhi
ne rummc l med gasturbine, reduktionsgear og e n 
hjælpemoto r. A gte n he rfor findes dieselmotorrum
mc t med krydsfartmotor og to hjælpe motore r. Olie
ta nke fi ndes for og ag te r med forbrugsta nke i gas
lurbincrummc t. Særlige saltva ndstanke e r t il rå-
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dighcc.l . De vil norma lt være 10 1111 , me n kan under 
visse omstændighede r fyldes for al forbedre.: s labilite
lc n . S torcsrum e r dime ns io ne re t ti l 10 dages forsy 
ningcr . 

Rcsætningcm, bc boclsc e r af mode rne s tandard 
mcc.l to ilette r og bad placeret i umiddelba r n;crhcd af 
beboe lsesområde rne. Kabysse n e r anbrag t sammen 
me d mcsscr og ca fc lc ria . Fo r de n me nige hcsiclning 
e r de r indre tte t e n '-,L'I lig opholdsb;111jc ove r be bocl 
sen. 

Til beskytte lse mod virkningerne af alomvahc n , 
biolog iske vå be n og kc rniskc v,iben unde r et betcg 
ne t /\B C'-vi1be n e r alle o pe , at ivc rum og be boe lsen 
indeslutte t i c l gas l,l'I c itade l. Adgang fra da·kkc t til 
citade lle t ske r genne m to gasl,l'lte sluser med t ilslø 
dc nde afvaskningssta tioner. 

Alle be ma nc.lcdc rum e r tilslutte t cl vcntila1ions
og airconditioningsysle m og ha r desude n individuel 
e l-opvarmning. I de fors ke llige.: våbe n- og c lcktro
nikrum e r de r insta lle re t særlige vc ntilatio nse nhc
dc r . 

T o saltvandspumpe r i maskinrummc nc og to i for
skibe t e r ti ls lutte t skibe ts saltva ndssyste m , de r bl.a. 
,rnvendcs ti l brandbc k;cmpe lse, t il kølea nlæg op, til 
sanitær- og ba llastsystc me r. Disse pumpe r levere r 
endvide re tryk til de t s11kaldte »prcwc lting« anlæg, 
de r e r bc rcgnc t til al beskylle ko rvette n mod c ffc k
te n af nedfald fra e n a tomva bc ne ksplosio n. 

J stævne n e r indbygget c l ligcvægtsa nkc r i e t klyds 
i diamc tra lplane t. 

Aktive s tabilisato rfinne r tje ne r lil at da:mpe rul
ningen under sejlads i hå rdt vejr og til at s kabe e t s ta
bi lt unde rlag for vabc nsyste mc rne. 

Ko rve tte n e r udstyre t ti l o liefyldning og ove rfø rsel 
af forsyninger i søe n fra a nde t skib under gang . De n 
e r e ndvide re udrus te t me d de t fornødne mate rie l til 
a t kunne le ve re bra ndstof ti l e n he likopte r i lufte n 
ove r dække t. D e t foregår via tryksla nge. De r er ikke 
he likopte rdæ k om bore.I ; me n me d ovennævnte ar
range ment kan korve tte n bidrage til , at he likopte re 
kan rn forl.cnget de res o pc ratio nstic.l i område t. 

Korvettens anatomi 

I . flagspil 
2. Fo rhalingskapstan 
J . Ovc rOadc III lufr 
mi,,silaffulagc (SAM mb, i
k r} 
4 . Fal<.lrch 
5. G ummibåd 
6. I ldlcdc bcsradar
antc nncr, for SAM-missiler 
7. Trcbcnsmast 
8 . Ovc rOade til ovcrOadc
missile r (2 x 4) SSM-missiler 
9. Skorsten med udstød fra 
gasturbine og dicsclmolorc r 

10. l.u fl indlag til gasturbinen 

Skrogform 

11 . 20 mm maskinkanon 
(2 X 2) 

12. RAS-Mat1on 
13. Pi~l.anle nne 
14 . ESM-anlennc 
15 . Luflvarshng~radar

antennc 
16 . Navi!(ationsradara ntcnne 
17. Ovc rOaderadarvarslings-

antcnncr 
IR. Redningsflåde r 
19. Signalbro 
20. lldlcde rradarantcnne for 

76 111111 kanon 
21. Projektør 

Skroget e r under hensyntagen t il krave ne om fart og 
sødygtighed ud formet i overensstemmelse med gæl
dende praksis ved bygning af fregatter og korve tte r 

22. Kommandobro 
23. O perationsrum 

37. A ktive stabiliserings-
finner 

24. 76 mm kanon 38. Messe 
25. Dølgebryde r 
26. Ankerkapstan 

39. Gaslurbinc (LM-25(1Cl) 
40. Reduktionsgear 

27. G øsstage 
28. Anke r 
29. Fo rpcak 

41 . Dieselmolor (MTU 20 
V936 TD-R2) 

42. Cafeteria 
30. Kædcka.<sc 43. Værksted 
31. Dagvagt 44. Skrueaksel (2 stk.) 
32. Ammunitio nsmagasine r 45. Drivskrue (2 stk .} 
33. Vaske ri 46. Ro r (2 stk.) 
34. Sonardorne 47. Styremaskinrum 
35. Radiorum 
36. Beboelse 

med dybe V-formede sektione r i forsk.ibet og flade 
U-forme dc se ktione r i agte rskibet. Forskibet har 
knækspant for bedst muligt at undgå grø nt vand på 
fordækket i svær sø. 
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Maskineri 
Fn.:mdr ivningsmaskinerie( er opbygget dkr CO
DOG systemet (Combined Diesel Or Cias). Det hl: 
star af l:n General Ekctric gasturbine type LM 2500 
til fremdrivning 11ncler høj fart og en MTU (Motor
Unio n ) dieselmotor - krychfartmotoren - beregnet 
Lil fremdrivning ved farter urHkr 20 knob. Gennem 
samme redukt ionsgear tra:kker enten gasturbinen 
e ller dieselmotoren de to skrueahler og dermed de 
to s tilbare drivskruer. Maskinkraft og skruestigning 
kontrolleres nor malt fra broen, men det kan ogsa skl: 
fra maskinkontrolrummet, hvoromskiftning mellem 
diesel- og gasturbinedrift foretages. Dette kombine
rede fremdrivningssystem er valgt ud fra save! plads
og va:gtmæssige som driftøkonomiskl: bet ragtnin 
ger. Gasturbinen er en videreudvikling af turbiner, 
der bl.a. anvendes i civile fly af type McDonnell 
Douglas DC' 10. 

Tre hjælpemotorer i forbindelse med generatorer 
klarer strømforsyningen. 

Overvågning og varsling 
Overvi"1gnings- og varslingsmidlerne ofte betegne( 
som sensorer omfatter dels de aktive systemer, ckls 
de passive. Til førstnævnte kategori hører den 10 cm 
luft- og overtladevarslingsradar, en 3 cm hopfrek
vcns overfladevarslingsradar og to] cm navigations
radarsæt. De Jog LO cm angiver bølgelængden. Til 
de aktive sensorer hører ogsa sonaranlægget, der l:r 
beregnet til at lokalisere undervandsmal ved hjælp af 
lydbølger. 

De passive sensorer omfatter et radarvarslingsan
la:g. der er beregnet til detektion og analyse af andre 
e nheders radartransmissioner, samt TV-materiel. 

Operationsrum 
Operationsrummet er korvettens nervecenter. I ler 
samles og bearbejdes alle modtagne oplysninger om 
den taktiske situation, her træffes de operative be-
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-.lutninger, og herfra ledes indsatsen af korvettens 
v~1bensystemer og af underlagte enheder. Denne 
proces knever hurtig og sikke, behandling af l:n me
get stm rmcng<le da ta modtaget save I fra korvettens 
egne :.e11,orer som fra andre <,l,.1he. fra helikoptere og 
fastvingede Ily samt fra myndigheder i land. Hertil 
anvendes et computeP,tyret taktisk <latabehand
lingsanl;cg kaldet CI:.PLO (Computer /\ssisted E lec 
tronic Plotting System). Dette anl;cg modtager, be
arbejder og præsentl:rer de oplysninger, den om
bordværende styrkechef eller skibschcfen har brug 
for, når <ler skal tncffes beslutning om hvilke tak
tiske manøvrer, dl:r ..,kal gennemføres, og hvilken 
v{1benanvendelse, der skal finde sted. 

De behandlc<le oplysninger pr;csenteres pi, store 
radar- og datask;c1 me, der ogsa kan vr,e kort over 
operationsomradet. Maludpegning for vabensyste 
merne foretages fra CEPLO-systl:mct. 

De her omtalte oplysninger kan udveksles med an
dre orlogsskibe og med stationer i land ved hjælp af 
data-link , der gør det muligt meget hurtigt. ja næsten 
momentant, at overføre et over\kueligt billede af 
den taktiske ~ituation fra et orlogsskib til et andet og 
til og fra land. Her med er der ogsa skabt mulighed 
for, at et skib kan anvende sine langtrækkende våben 
på grundlagafmåloplysninger fra en anden enhed. 
Dette indebærer for det skydende skib den forde l, 
al det ikke ved brug af egne aktive sensorer behøver 
at røbe sin tilstedeværelse, og al det kan engagere 
mal, der befinder sig uden for dets sensorers række
vidde. 

Radiorum 
Foruden data-link er korvetten udrm,(et med nor
male, moderne kommunikationssystemer, der mu
liggør hurtig og sikker forbindelse til omverdenen . 
Pt, dette omrade spi ller standardiseringen inden 
for NATO naturligvis en særlig betydningsfuld 
rolle. Moderne taktisk datasyste111 i Søva•r,11•ts skibe. 
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Korl'el a}l1•rer I larpoo11-111issif. 

Våbensystemer 

Korvetterne af Niels Jue/-klassen er de første danske 
o rlogsskibe, der lige fra begyndelsen var armeret 
med missiler, dels sømåbmissile t Har{Joo11, dels lufl
m;°ilsmissilet Nmo Sea Sparrow. Samtidig med a l kor
vetterne bk:v bygget, installeredes imid le rtid tilsva
rende missibystemer i de to fregatter a f Peder 
Skram-klassen, ligesom de Li torpedobåde af Wille
moes-klassen udrustedes med Harpoo11. Indførelsen 
over en kort ;°1rræk ke a f disse to særdeles effektive 
våbensystemer betød e n markant styrkelse. Med ia lt 
femten Harpoon-bevæhnede e nheder havde fl ådens 
overfladekampstyrke faet en betydelig slagkraft , og 
Nato Sea Sparrow missilerne i de fem fregatter og 
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korve tter tilførte ikke alene disse skib1.: 1.:vne til selv
forsvar, men også mulighed for a t beskytte andre 
f.eks. minelæggere mod angreb fra luften. 

Harpoon-missilc t blev i slutningen af halvfjerd
serne indført i De Forenede Staters Mide som »the 
principal anti-ship weapon«, og snart derefter intro
duceredes det i flere andre landes flåder, herunder 
den danske. Harpoon-missile t er et krydsermissi l, 
der ved hjælp af en fast drivladning , en s;°tkaldt 
»hoostc r«, udskydes fra a ffutagen. Når det er vel i 
luften , overtager den i missile t indbyggede turbojet 
fremdrivningen. I lav højde - for at undgå opdagelse 
- flyver de t før skudafgang programmerede missil i 
beordret retning. Når detsradarsøger opnår kontakt 

Korvel affyrer NATO SEA SPA RROW-missif 

med måle t , styre r missilet selv mod dette. Forhånds
indstilling af missilet og affyring af dette foretages fra 
et særligt panel i operationsrummet. E-ngagemcnt 
kan finde sted e nten på grundlag af måloplysningcr 
fra egne sensorer e lle r fra andet skib elle r f.eks. en 
helikopter. Missilet har en rækning p.'1 op til ca. 100 
km. Hver korvet medføre r otte //arpoon-missiler 
anbragt i to aff utagcr p.°1 vejnlækket ved skorstenen. 

Luftmålsmissilsystemct Nato Sea Sparrow blev 
udviklet som et NATO-projekt, hvori Danmark del
tog sammen med en ræk ke allierede lande. I kor~e!
teme o mfatter systemet en affutage med otte m1ss1-
le r placeret på agterdækket og to radarsigter placeret 
på stubmaster hen ho ldsvis foran for tårnmasten og 
agten for skorstenen. _ 

Tldlcdelses- og radaranlæg er anbragt om læ I en 

41 



missilcentral. Missilet er et s::ikaldt »semi active ho
ming missile«. Det betyder, at et af de to mcvnte ra 
dars,ct ma »belyse« malet, hvorefter en modtagerra
dar 1111.:tl styreanordning i selve missilet vil dirigere 
dette mod malet. I modsætning til / /arpoo11-missilet 
er Nato Sea Sparrow-missilet s;°tledes afha:ngigt af 
skydende skib ogsa efter affyringen. Fly og missiler 
kan beskydes pa ca. 11 km. 

I armeringen indgar ogs[1 7(i 111111 Oto Melara kanon 
systemet, hvis pjece (kanon og affutage) er af italiensk 
konstruktion. Den er i brug i ca. 40 landes Oader, hvi l
ket siger lidt 01111-.valiteten. I Søva·rnet er den nu stan
dard skytstype. Foruden i korvetterne findes den i tor 
pedobåde11e af Wi//e111oes-klassen, patru ljefartøjerne 
af F/_1•1•efi, /..c11-klassen (STANDARD H .-:x JOO) og 
de nye inspektions~l-.ibe af T/wtis-klas:-.en. Den kan 
med god virkning anvendes til skydning mod såvel 
luftmf1I som sømal. Pjecen der i korvetterne er an
bragt pa fordækket, fjernrettes og affyres fra et ildle
delsesanl.cg. hvis radar og TV-sigte er placeret over 
broen og øvrige udstyr i operationsrummet. Kanonen 
er automat isk og lades via en revolvermekanisme un
der dækl-.et. Den kræver kun en mands betjening og 
kan. inden genopladning er nødvendig, afgive 80 skud 
med en kadance pii 10-80 skud i minuttet. 

Om bord findes endvidere fire 20 mm Oerlikon 
maskinkanoner beregnet til mcrluftforsvar og to 
Nmo Sea Gnat ~ystemer indrettet til vildledning af 
fjendtlige missiler. 

Endelig er korvetten udrustet med dybdebomber 
til bekæmpelse af undervandsb.ide. 

Skibsorganisation 
Denne beskrivelse a f fladens korvetter skal ikke af
sluttes uden en omtale af det vigtigste element i et
hvert skib, hesætningen. Denne udgør i korvetterne 
normalt 92 mand eller rettere sagt 92 personer, for 
der indgår jo ogsa kvindeligt personel i den moderne 
flådes mandskab. 

Besætningen e r organiseret med henblik save) pi:i 
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det daglige liv om bord som p.i løsning af mange spe
cifikke opgaver. Af vagts- og beredskabsmæssige 
grunde inddeles bes;ctningcn i to ensartet -;ammen
salle kva,terer. Kongens Kvarter med ulige skibs 
numre og Dronningens Kvarter med lige skibsnum
re. og i tre tilsvarende ensartet sammensatte skifter. 
Til varetagelse af -,kibets forskellige funktioner er 
besætningen endvidere opdelt I divisioner tilknyttet 
et af hovedomr:idcrnc operation, vi1bc11. teknik og 
forvaltning. 

Skibsorganisationc11 er baseret pa de si1kaldte 
»ruller«. der fa-,hættc1 bcsa·tn111gcn-, udstikning til 
løsning af bestemte opgaver. Klartsk ihs111llen fast 
sætter eksempelvi~ personellets fordeling om bord 
under kamp, havarirnllcn c1 det 01 ganisatoriske 
grundlag for bekR·mpelse af brand og la:k, og rengø
r ingsmilen angive, den enkeltes opgaver under den 
almindelige rengøring al svibel. Alle cl skibs ruller 
er samlet i »general rullen«. 

Betjening og vedligcholdebc af korvettens korn 
plicerede materiel og udfø1clsen af de mange for
skellige funktioner om bord stiller store krav ti l den 
enkeltes uddannelse, og sa skal hun el ler han ikke 
alene være en dygtig specialist. men ogsa en god sø
mand. Dertil komme,, al udda11nelscs111alct først er 
nået, når den samlede besætning udgør et vel funge
rende hele, og nar skibet er i stand til at optræde som 
en del af en flådestyrke. 

Korvetternes indsats 
Korvetterne har nu i en halv snes år v,cret i aktiv tje
neste, og de har gjort god fyldest. Kravene om og 
forventningerne til deres sødygtighed og operative 
formaen er til fulde blevet opfyldt. Med den politiske 
beslutning om, al fregatterne af Peder Skram-klas
sen skulle udgå uden at blive afløst af andre »større 
enheder«, er det alene de tre korvetter af Niels lue/
klassen . der er til rådighed for opgaver. der kra:ver 
en sødygtig, udholdende og slagkraftig skibstype. 
Korvetterne har uanset deres beskedne størrelse og 

76 1111111111/01111111s/.. /..,111,m. 

begrænsede besætning ydet en fortrinlig indsats 
såvel under danske øvelser og operationer som ved 
NATO-manøvrer. De har patruljeret i Østersøen og 
under øvelser ofte optradt i Skagerrak og Nord
søen. For et par ar siden opererede de endog i Gi
braltarområdet under en stor NATO-øvelse- iøvrigt 

til den derværende britiske admirals store tilfreds
hed. 

Da der i efteråret 1990 opstod behov for. at orlogs
rlagct skulle vise~ i Den Persiske Golf, repræsente
rede korvetterne den eneste realistiske mulighed. Det 
var derfor naturligt, at valget faldt på Olfert Fischer. 
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Flåden og barbareskerne 
Af admiral Sven E . Thiede 

Set i hisloriens lys e r Olfert Fisehers udsendelse til 
Den Pe rsiske Golf ikke en enestående begivenhed . 
G e nnem sit over 500 år lange liv ha r flåden jævnligt 
ope re re t la ngt fra hjemlande t for at va retage danske 
interesser og støtte hande l, skibsfart og fiske r i. A u
gust Bournonville minde r os herom i balletten , 
»rje rnt fra Danma rk«, de r i romantisk stemning 
genka lde r fregatte n Bellonas togt til Sydamerika 
1840-4 1. 

I forbinde lse med be re tningen om ko rve tten Ol
fert Fise/ter er de l dog nok flådens tidligere virksom
hed i Middel have t , de r har størst inte resse. Unde r 
fo rla::gningen fra Gibrallarstrædet ti l Suezkana len 
passerede Olfert Fischer farvande med s tednavne vel 
ke ndte fra fl ådens historie. I den anden halvdel af 
1700-ta lle t og begynde lsen a f 1800-ta lle t blev disse 
fa rvande sejlet tynd! af d anske orlogsskibe, de r ikke 
a lene viste flaget, me n ogs/'1 unde r tide n lod kano
ne rne tordnt:. 

De t var i de fir, hvor vi havde en travl handelstrafik 
de rnede, og hvor ko n,a re r fra de norda frik anske sta
le r - cle ngang kaldel Barbarie t - hærgede. Sørøveri, 
slavesalg og gidsellagning hørte til dagens orden. 
lkttc uva;sen slod pii i fle re tirhundre dc r og st rakle 
s ig somme tide r !>a langt no rdpå so m ti l Is land, hvor
fra korsare r fra A lgie r og T ripolis i 1627 borlførte 
:mo menneske r. 1kt va r imidle rtid først og fremmest 
skibs fart en i Midde lhave t , de t gik ud over. 

Bere tninger o m fangne danske bo rgeres skrække
lige tilv:cre lse som slave r hos barh.ireske rne fik i 
17 15 Ko ng Frede rik IV ti l a t befale e n stcrlig slave
klasse oprettet. Med penge fra en afgifl pi', skibsfar
ten skulle slave r i Harbaric l løskøbes. De t forsøgtes 
også ae.I di plomatisk vej at indgi'1 en traktat med Al-

gier. D e tte førte ikke ti l noget. Med den tiltagende 
handel på Middelhave t måtte andre midle r de rfor ta
ges i brug. 

11746 udrustedes en eskadre bestående af linieski
be ne Oldenborg, Sydermanland og Delmenhorst 
samt fn:gatten Falster. U nder kommando af ko m
mandør U lrich Adolf Gre ve D anneskio ld-Samsøe 
blev denne styrke sendt t il Midde lhavet , hvor d el 
lykkedes al indgå en fredstraklal med D cicn af A l
gier. Fra dansk side va r man på forhånd indstille t på 
at strække sig vidt for at sikre skibsfarten . D et frem
går således af instruksen fra Admiralite tet , a t salut
reglemente t , som de r e lle rs blev lagt sti stor vægt på , 
»ikke strengt var a t fø lge , naar det gælde r de, som 
e re af nogen betyde lig Dis tinction , og som kunne 
huldes fornødent veu nogle Ærestegn at clisting u
e re« . Danmark forpligted e sig da også t il i anledning 
af fredsslutningen at give kostba re gave r , bl.a . 40 
je rnkanone r og 4 jernmorte rer med krudt og kugle r. 
E ndvide re skulle der å rl igt sendes så ka ldte presen
te r . I de følge nde å r blev dt: r med Maro kko, Tun is og 
Tripolis indgået lignende trakte r , som ogs;1 medfø rte 
afta le r o m presi.:nter . De rmed var probleme rne dog 
ikke løs t. Diploma tiske forviklingerog uro i området 
medfø rte mange danske togle r til Midde lhavet , hvor 
de r unde r t iden gennemførtes konvojeri ng a f da nske 
hande lsskibe, og hvor de r af og t il måtte demonstre
res væbne t magt unde r yderligere forhandlinger. 
Transport af de å rl ige presente r til Harbarie t b lev 
O)!,Så i høj grad en fl ådeopgave. 

Trods traktate r om skibsfarte ns sikke rhed gik de l 
unde r t iden galt. I 1769 e rklærede Deien af Algie r 
Da nmark krig. Dette medfø rte igen udsende lse a r en 
større fl:1deslyrke . De r fo rme redes en eskadre unde r 
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seoutbynacht (kontreadmiral) r. C. Kaas besttiendc 
af linieskibene Prinz Friederich, Sophie Magdalma, 
Slesvig og Mars samt fregatterne Christiansø og I fa, ,_ 
fruen med ialt 2.451 mand og en infanteristyrke, en 
soldateske, på 4(,() mand. Dertil kom to bombegalio
ter og hospitalskibet De tre s,,stre. Instruksen til 
eskaderche fen lød på at fare med lempe og søge ved 
forhandling at opna fred og udlevering af beslaglagte 
skibe og tilfangetaget mandskab. Kun scifremt delte 
ikke lykkedes, skulle byen Algier bombarderes. Det 
blev en vanskelig og ikke særligt vellykket ekspedi
tion. Sygdom plagede alle, tc:ue på utlrejsen skibenes 
besætninger. Søfolk og soldater døde som fluer, og 
hospitalskibet blev overfyldt. Deien af A lgier na.:g
tede enhver forhandling, og den 6. og den 8. juli 1770 
bombarderedes byen fra galioterne støttet af de øv
rige skibe. Et udfald blev af danskerne slaet tilbage; 
men angrebet førte ikke til det ønskede resultat. Ga
lioterne kunne ikke holde til skydningen med de 
tunge morterer, og vindforholdene hindrede orlogs
skibene i at bruge deres bredsider. Eskadren blev 
herefter i Middelhavet, idet dog nogle af dens skibe 
blev udskiftet. Sygdom rasede fremdeles. I novem
ber 1770 naede tallet a f døde op pa 288, og mange la 
stadig syge. Fl:°1den søgte at blokere Algie r ; men 
handelen led ved krigstilstanden. 1 1771 kunne Com
merce-Collegiet berette, at »de fleste af de 3-400 Ski 
be, der tidligere for paa Middelhavet, ligge nu stil 
le«. Med Struem,es fald i Købe nhavn standsede ud
rustningen af yderligere sl-.ibe, og esl-.adrechcfen fik 
fu ldmagt til at slutte fred. Dette lykkedes i 1772. 

I 1796 var det den nye Pacha i Tripolis, der voldte 
kvaler. Han forlangte ekstra gaver, op, da dette ikke 
blev imødekommet, erklærede han Danmark krig og 
begyndte at opbringe vore handelssl-.ibe. Fregatten 
Tlietis blev beordret til Middelhavet. Med om bord 
fu lgte iøvrigt billedhuggeren B. Thorvaldsen. Efter 
a l han var gået i land pil Malta, forsøgte Thetis at blo
kere de tripolitanske havne og assistere c.lansl-.e han 
delsskibe. Det lykkedes Tltetis at ødelægge et par 
korsarer; men fred opnaedes ikke. I København be-
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sluttedes det derfor at sætte mere magt bag bestræ
belserne. Der blev formeret en eskadre under kam
mando af kaptajn Steen Andersen Hille bestående af 
fregatterne Najaden og Triton saml briggen Sarpen. 
Endvidere anskaffedes på Malta en chebeeque et 
lille, let armeret, tremastet fartøj. 

Den 16. maj 1797 ankom Bille ti l Tripolis red med 
Najaden (36 kanoner), Sarpen (18 kanoner) og che
becquen. Ud for havnen mødte han seks af Pachaens 
korsarer, og snart var en voldsom kamp i gang. Skyd
ningen varede over to timer med det resultat, at de 
seks modstandere trak sig tilbage til havnen i stærkt 
forskudt tilstand og med stort mandefald. På dansk 
side var der kun en dræbt. Bille blokerede efter kam
pen havnen , og nogle dage senere erklærede Pa
chaen sig villig til at forhandle om fred. 

Bille skrev i sin rapport: »Til Ære for den danske 
Nation og til Satisfaction for mig selv kan jeg berette 
Deres kongelige Højhed, at Korsareme have den 
16de fa aet dygtig Prygl. Der er et tremastet Skib tak
let som en Polakre, der alene har faaet 8 Grundskud, 
samt Krydsstang, Bcgineraae og Klyverbom bort
skudt, over HX) Døde, samt en Mængde Saarede. 
Det amerikanske Skib, som en engelsk Renegat før
er, har faaael 2 Grundskud, saml 2 Kanoner demon
terede, hvorved et Par Da:ksbielker i ham ere knæk
kede. Ifan harogsi\mange DødeogSaarede. Iblandt 
de første er Renegatens Svoger.« Og videre: »Hvad 
Skade de andre Skibe have faaet kan jeg ikke med 
Viished sige; men efter Consulens og de danske Sla
vers Sigende, skulle de a lle have faaet tilbørlig.« 

For flåden fulgte nu nogle travle ar. Søen vrimlede 
med engelske, franske og amerikanske kapere. Der 
var jo krig i verden. Fra alle sider indløb klager over 
de krigsførendes kapere, og barhareskerne udnyt
tede situationen til at stille øgede fordringer. Helt 
frem til 1807 fortsatte presentskibstrafikken. Med 
1 lådens ran i 1807 blev der sat e n foreløbig stopper 
herfor. Først i 1815 kom der igen et dansk orlogsskib 
ti l Middelhavet. Det var briggen Bornftolm, der 
bragte gaver og gik frigivet danske fanger. 

Kampen pa f'ripoli1 n•r/ /6. 111l/J 1797. 

Det blev Frankrig, der med erobringen af Algier i 
1830 fik sat en endelig stopper for sørøveriet i Mid
delhavet. flere lande, deriblandt Danmark fortsatte 
imidlertid med at betale tribut ti l Marokko. Her 
skete der først en ,end ring i 1845. Danmark havde pa 
det 11tlspunkt indledt forhandli nger med Marokko 
0 111 afskaffelse af betaling og indgåelse af en freds- og 
handelstrak tal. Den danske regering søgte stonnag
tcrnes stølle og samarbejdede med Sverige. l ler er vi 

nael frem til en situatio n, der mere end nogen tic.lli
gere kan minde om det, der nu finder sted i Den Per
siske Golf. I Gibraltarområdct samledes fladestyr
ker fra mange lande. Der var engelske, franske, 
spanske, amerikanske og hollandske krigsskibe, 
uden at der var etableret en fon 11d rn g,rnisation for 
deres optræden. Den gang havde man jo ikke noget, 
der svarede til De rorenede Nationer. Fra Danmark 
udsendtes en eskadre hestaende af fregatterne Ge-
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FrC'gallen GEFION. 

firm ug Thetis samt briggen Mercurius og hjuldamp
sk ibet 1/ekla . Fra Sverige og Norge kom en ti lsva
rende styrke besl: 1ende af den svenske fregat Jose
phine, den norske fregat Freia og den no rske brig 
N o rdstiem en . Sener e stødte også en svensk brig til. 
D isse lu styrker skulle understøtte vore forhandlin
ger med M arokko. 

I j ul i 1844 angreh franskmændene førsl T anger og 
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derefter M ogador. Dette gjorde nok marokkanerne 
noget mere fredel igt stemt. D en danske eskadre
chef, kommandørkaptaj n H ans Georg Garde kunne 
også skrive om den gunstige i ndvirken , den danske 
eskadres na:rva:relse havde haft på Sultanens freds
vi lj e. r hver t t i l fa:lde førte et dansk og et svensk
norsk ult imatum ved engelsk medvirken t il forhand
l inger med M arokko, der i marts 1845 gav afkald på 

l'ar11 af tltcl.. J.. el 1't'(/ faldrebel pt1 e11 
korl'el. Mal roser tager afsknl med 

deres ka•,e~ter. 
J.;fter malen af C. W . l~cl..Pnberg /833. 

t ribut og lovede, al handel og søfart ikke ville blive 
molesteret af sørøveri . Dermed afsluttedes det kapi
tel af Danmarkshistorien, der kunne kaldes: »Dan
mark og barbareskcrnc«. 

Stadig med Olfert Fischer i tankerne c1 det nok 
værd at citere et afsnit af kommandørkaptajn Gardes 
erindr inger: 

»Ved al sammenligne vore Skibe med de mange 
fremmede O rlogsma:nd, fandt v i i Rcalitclen at 
torde maalc os med de C'lasscr, hvortil vi hørte, og i 
Seilads fik vi Anledning ti l at antage, at vi vare dem 
alle overlegne. Vore Folks /Edruel ighcd, vorl smuk-

kc Artilleri, Percusionslaascnc og Fængrørene, 
Kistebænkene paa Banjerne og Randslcrne til 
Mandskabets Tøj, vare Gjenstand for alle Fremme
des lkundring. Det derimod, hvori de franske, en
geb kc og nordamerikanske Skibe overgik vore, var 
en fuldkomncrc og bcqvcmmere Indretning« og vi
dere: »De J ,inicskibe, vi saac paa Stationen, vare 
al le af meget større Dimension end vore, saa store, 
at man ikke kan sætte disse i Sammenligning med 
dem«. 

Mon ikke chefen for korvetten Ulferl Fischer har 
gjort sig lignende tanker i sil opeiationsomr;1dc? 
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Panserskibet Olfert Fischer 
Af admiral Sven E. Thiede 

Flåden har en gang før haft et skib med navnet O lfert 
Fischer. Det var et panserskib, der indgik i flådens 
tal i begyndelsen af dette f1rhundrede som nummer 
to af de tre skibe, der udgjorde lier/uf Tro/Le-klas
sen. De to andre var Herluf Tro/le og Peder Skram. 
Disse skibe blev søsat fra Orlogsværftet i henholdsvis 
1899, 1902 og 1908. 

I de forløbne ca. 40 år havde man her i landet lige 
siden den riflede kanons og panserets indførelse eks
perimenteret med panserskihc af vekslende typer og 
størrelser. A ldrig nåede man at bygge to af samme 
slags og med samme dimensioner. Årsagen hertil var 
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dels <len rivende tekniske udvikling i <le år, dels be
villingsmæssige problemer. Med bygningen af I ler
/uf Tralle havde man omsider fundet en fo r flåden 
hensigtsmæssig løsning, og endelig blev det med den 
efterfølgende bygning af Olfert Fischer og Peder 
Skram muligt at skabe den længe savnede ensartet
hed, der bl.a. fra et taktisk synspunkt var så ønskelig. 

Der gik flere år mellem bygningen af de enkelte 
skibe. Det medførte, at de ikke i enhver henseende 
blev ens. Der randt jo stadig en rask udvikling sted 
f.eks. på artilleriets o mråde; men grundlæggende 
var der tale om skibe af samme størrelse og samme 

Panserskib af Herluf Tro/le-klassen 

type med ensartede egenskaber. Flf1den fik med 
disse nye panserskibe en væsentlig og stærkt tiltrængt 
materielforbedring kort før den 1. verdenskrigs ud
brud. De tre skibe kom da også lif at d~mne rygraden 
i den sikringsstyrke, der blev udrustet til håndhæ
velse af dansk neutralitet under den godt fire år lange 
krig 1914-18. 

Panserskibet Olfert Fischer havde et deplacement 
på 3.600 tons og var 86 m langt, 15,4 m bredt og 
havde en dybgang på 5 m. Vandliniepanseret varie
rede i tykkelse fra 19 cm midtskihs til 15 cm for og ag 
ter. Maskineriet bestod af to Burmeister & Wain 
~tempelmaskiner, der fik damp fra seks kulfyrede 
kedler placeret i to kedelrum. Maskinkraft 4.600 
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Forsøg 1922 med fly omlwrd. 

HK, rart 16 knob. Fuld krigsbesætning var 269 
mand. 

Olfert Fischer var indrettet som admiralskib med 
aptering for eskadrechefen og hans stab. 

Hovedarmeringen bestod af to 24 cm kanoner pla
ceret i pansrede drejetårne for og agter. Den sekun
dære armering omfattede fire 15 cm kanoner anbragt 
i pansrede kasematter. Begge skytstyper var fra den 
svenske fabrik Bofors. Dertil kom det lette skyts, 
der oprindelig bestod af ti 57 mm, seks 47 mm og to 
37 mm patronkanoner samt to 37 mm mitrailleuse. 
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Efter forskellige ændringer blev denne del af arme
ringen i 1916 udskiftet med seks 75 mm patronkano
ner til torpedobådsbekæmpelse og to 57 mm luft
værnskanoner - den gang benævnt antiballonkano
ner. Olfert Fischer var endvidere armeret med tre 45 
cm undervands torpedoudskydningsapparater. 

Olfert Fischer hejste for første gang kommando 
den 3l. maj 1905. Efter prøvetogt indgik panserski
bet i sommereskadren med kontreadmiral Prins Val
demar som eksadrcchef. Han havde sit flag i Olfert 
Fischer. I november samme år eskorterede Olfert Fi-

scher og krydseren Geiser kongeskibet Dannebrog 
under sejlads t il Norge med den nyvalgte Kong Haa
kon 7, Dronning Maud og den toårige Kronprins 
Olav. 

Under de følgende års udrustninger aflagde Olfert 
Fischer besøg i Norge og Tyskland. I 1911 deltog 
panserskibet i tl;°1derevyen på Spithead i anledning af 
Kong Georg V's kroning. Året efter eskorterede Ol
fert Fischer sammen med Peder Skram kongeskibet 
under hjemsejlingen af Kong Frederik Vlll's båre 
fra Travemi.inde. 

I sikringsstyrken 1914-18 indgik panserskibet dels 
i 1. dels i 2. eskadre i henholdsvis Sundet og Store
bælt. 11920 overførte det Sønderjysk Kommando fra 
/\ssens til Sønderborg til afløsning af de allierede be
sættelsestropper inden Genforeningen, og efter 
denne eskorterede Olfert Fischer kongeskibet under 
Kong Christian X's besøg i Sønderjylland. 

I efterkrigsårene gennemførtes adskillige togter 
som artilleriskoleskib og kommandoskib i delinger 
og eskadrer. I 1922 deltog Olfert Fischer i forsøg med 
fly om bord. LuftfartØjl.!t, et pontonmonoplan af ty
pen HM 1, a lmindelig kendt umkr betegnelsen 
»Brandenburg«, hejstes om bord ved hjælp af en far
tøjsbom. Forsøget var dog ikke vellykket, så Olf er/ 
Fischer blev aldrig et »hangarskib«. 

/\rtilleriskydning. 

I 1936 stod Olfert Fischer ud fra Holmen på sit sid
ste togt tilrigget som mål for bombekastningsforsøg 
udført af tly fra Søværnets Flyvevæsen og Hærens 
F lyvertropper. Efter hjemkomsten b lev det gode 
panserskib rigget af og udgik af flådens tal. I løbet af 
vinteren 1937-38 fandt ophugning sted i Odense. 

Det kan være vanskeligt at drage en sammenlig
ning mellem panserskibet og dets 76 år yngre navne
fælle, korvetten Olfert Fischer. Der er jo tale om to 
helt forskellige skibstyper bygget i hver sin tidsalder; 
men de har det til fælles, at de begge er indgået i flå
den som enheder i en klasse på tre skibe, der i Iwer 
sin periode kom til at udgøre en væsentlig del af flå
dens kampstyrke. Begge typer blev bygget og udru
stet til kamp mod overfladeskibe omend med vidt 
forskellige våbensystemer, panserskibene med svære 
kanoner og korvetterne med langtrækkende sømåls
missiler. Og ligesom panserskibet Olfert Fischer er 
korvetten indrettet til som kommandoskib at kunne 
lede og koordinere en kampstyrkes operationer. 

Der er derfor god grund til, at Søværnet ved valg af 
navne for begge k I asser ønskede at mindes flådeføre
re, der under kamp på søen har ydet en markant ind
sats. For Olfert Fisehers vedkommende blev valget 
truffet med slaget på Reden den 2. april 1801 i erin
dring. 
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Viceadmiral Johan Olfert Fischer 
Af admiral Sven E. Thiede 

Olfert Fischl'r. 

Korvetten Olfert Fischer er opkaldt efter viceadmiral 
Johan Olfert Fischer, hvis navn især er kendt fra sla
get på Reden den 2. apri l 1801 - en af flådens store 
mærkedage. 

Hans slægt var af hollandsk oprindelse. Bedstefa
deren, en hollandsk skipper, udvandrede i slutn in-

54 

gen af det 17. århundrede til Danmark, hvor han 
nedsatte sig som købmand og sluttede sig til den re
formerte menighed. 

Johan Olfert Fischer blev født den 4. august 1747 
som søn af kommandørkaptajn , senere viceadmiral 
Olfert Fasvier Fischer. Allerede som treårig blev han 
opført på listen som volontær kadet på Søkadetaka
demiet. Som seksårig begyndte han sin skolegang 
der. 

11 år gammel korn han til søs for første gang i linie
skibet Kjøhenhavn, der var flagskib i faderenseskad
re. Derefter vendte han tilbage til skolen. 

[ 1762, hvor store flådeudrustninger gennemførtes 
på grund af udsigten til krig med R usland, blev den 
unge Fischer kun 14½ år gammel udkommandrct 
som »månedsløjtnant«. Året efter udnævntes han til 
sekondløjtnant med søofficersnurnmer 411 i den 
»rulle«, der går tilbage til år 1700, og som stadig føres. 
Chefen for korvetten Olfert Fischer 1990, komman
dørkaptajn H. M. Elbro har f.eks. nummer 1907. 

Der fulgte nu mange års sejlende tjeneste, først 
togter med forskellige fregatter i danske og norske 
farvande og senere udkommandoer til Middelhavet. 
Som premierløjtnant var han 1770-71 om bord i li
nieskibet I'rinz Friederich, der var flagskib i den 
eskadre, der som tidligere fortalt blev sendt mod 
barbareskerne i krigen mod Deien af Algier. Her op
levede han de barske forhold under sydlige strøg og 
fik krigens alvor at føle. Efter 14 måneders fravær re
turnerede />rinz Friederich til Danmark; men kort 
efter vendte Fischer tilbage til Middelhavseskadren i 
linieskibet Sejeren. 

Som kaptajnløjtnant genså han i 1777 Barbariet. 
Denne gang var det om bord i linieskibet Danne- Slaget på Reden 2-4-1801. 

- - - - - ti,r, l'tnvc 
6 .. 

- " . 
111110' 111 '11/ UNh 2 " 

\ 

'· 

55 



brog, der havde den noget fredeligere opgave at 
bringe presenter til Deien af Algier. Denne blev me
get glad for de kostbare gaver og det medfølgende 
brev fra den danske Konge, så glad at han bad om 
næste gang også at få 100 stk. 6- og 8 pundige kano
ner. 

Korvettens navne rader har altså i tlere årfærdedes 
i de farvande, som korvetten godt 200 år senere gen
nemse_jlede på sin vej til Den Persiske Golf. 

1777-1784 gjorde han tjeneste i land, hvorefter han 
fik sin første chefsudkommando i fregatten Born
holm i danske farvande. I 1788 var han rtagkaptajn 
under kontreadmiral J. C. Krieger, der var chef for 
en eskadre, som i Østersøen opererede sammen med 
en russisk flådestyrke mod svenskerne. Admiral 
Kricger skrev om Fischer: »Kan ikke noksom roses 
og anbefales for sine Indsigter og den utrættelige og 
ufortrødne Flid og Tver, med hvilken han baade ved 
Dag og ved Nat har iagttaget alt denne Post vedkom
mende«. 

Der fulgte flere udkommandoer som skibs<.:hef. l 
1794 og 1796 var han som kommandørkaptajn med i 
de dansk-svenske eskadrer, der under revolutions
krigene var udrustet ti l fælles beskyttelse af landenes 
søhandel, og i 1799 blev han som chef for linieskibct 
Oldenborg hcordret til at afgå til den danske koloni 
Trankebar for herfra at eskortere nogle ostindiefa
rere hjem. Han nåede dog aldrig sit bestemmelses
sted, idet Oldenborg fra sin ankerplads i Taffelbay 
ved Cape Town i Sydafrika forl iste, da det af en 
pludseligt opkommen de , orkanagtig storm blev dre
vet på land. Ved godt sømandsskab lykkedes det 
Fis<.:her at redde hele sin besætning, medens et en
gelsk linieskib og fem handelsskibe, der lå på samme 
ankerplads, forliste med størstedelen af deres besæt
ninger. 

Efter hjemkomsten ti l Danmark blev han udnævnt 
til kommandør og i 1801 udset ti l <.:hef for defensi
onen pil Københavns Red. Det var her han fik sit livs 
største opgave, forsvaret af hovedstaden mod søsi
den. 
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Situationen i 1801 var kort sagt den, at Danmarks 
deltagelse i et væbnet neutralitets forbund med Rus
land af England blev opfattet som en fjendtligsindet 
handling bl.a. på grund af forståelsen mellem Rus
land og Napoleons Frankrig. Den politiske side af sa
gen var ikke Fisehers problem. Det blev derimod 
den engelske flådeindsats i Sundet, hvor admira
lerne Parker og Nelson i foråret 1801 optrådte med 
en styrke på 55 skibe. 

Ved årsskiftet 1800/180 I stud Admiralitet over for 
den vanskelige opgave både at skulle udruste den 
sejlende flåde , bl.a. omfattende en halv snes linieski
he, og at skulle udl,t:gge en dcfcnsion af blok.skibt:: -
ældre orlogsskibe - og tlydebatterier på Københavns 
Red. Efterhånden som den faretruende situation ud
viklede sig, måtte der prioriteres, og tidsfaktoren 
blev bestemmende for, at Københavns defension 
blev givet højeste prioritet. 

Den 2. april var defensioncn på plads. Den bestod 
af fortet Trekroner og to lin ieskibe, en fregat, ni 
blokskibe , et flådebatteri og seks armerede pramme 
med ialt godt 800 kanoner og <.:a. 6.000 mand danske 
og norske. 

Viceadmiral Nelson gennemførte som bekendt en 
dristig manøvre ved med sin flåde at sejle ned gen
nem Hollænderdybet, syd om Miuuclgrunden og op 
i Kongedybet, hvor slaget fandt sted. Englænderne 
angreb med 19 linieskibe og fregatter samt et større 
antal mindre skibe og fartøjer. Deres styrke var 
overlegen, og de kunne manøvrere mod de danske 
opankrede skibe. 

De første skud lød ved halvellevetiden. Der blev 
fra dansk side kæmpet bravt under meget vanskelige 
vilkår og på kolds hold; men et efter et blev de dan
ske skibe nedkæmpet. Kommandør Fischer startede 
med at have sit kommandotegn ve_jende i f>anne
brog. Da dette skib blev skudt i brand flyttede han sit 
kommandotegn til Holsten, som kl. halvtre var så 
forskudt, at lian igen mf1tte skifte - denne gang til 
fortet Trekroner. 

Klokken tre accepterede Kronprinsen Nelsons 

Slaget på Reden-2. april 1801. 

krav om våbenhvile. Kampen var på det tidspunkt 
afgjo11, og kl. ca. halvfire tav de sidste kanoner. Ta
bene var store på begge sider. Da kampen stoppede 
var der på dansk side 367 faldne og 635 sårede, hvor
af 100 senere døde. Englændernes tab udgjorde 254 
døde og 689 sårede. Olfert Fischer selv var såret og 
måtte dagen efter slaget afløses som chef for clefcn
sionen. 

Engl<cnderne havde vundet; men vi tabte med 

æren i behold, og under de foreliggende omstændig
heder kunne det ikke være anderledes. Olfert Fischer 
havde før kampen forudset dette, og han fik ret. Der 
er dog ingen tvivl om, at den danske modstand var 
hårdere og udholdenheden større end ventet. 

Konflikten med England , der førte til slaget på 
Reden, var konsekvensen af den gennem de forl:gå
ende år førte offensive neutralitetspolitik, herunder 
ikke mindst deltagelsen i det væbnede neutralitets-
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forbund med Rusland og bl.a. Sverige. I marts 1801 
var Danmark fanget i et storpolitisk jerngreb. Over 
for truslen om et engelsk angreb havde Danmark re
elt ingen valgmuligheder. Det måtte af hensyn til 
monarkiets fremtid og da især for at undgå, at Sve
rige bemægtigede sig Norge, forblive loyal over for 
sine allierede og tage kampen op. Til Danmarks 
store held indtraf kort efter slaget på Reden noget af 
et mirakel, idet man fik melding om, at den russiske 
zar var blevet myrdet, og at et nyt engelskvenligt 
styre var kommet til magten i Rusland. Den danske 
regering kunne derfor uden risiko for repressalier 
imødekomme de fleste af de engelske krav. Et mili
tært nederlag blev således vendt til en acceptabel 
fredsløsning. Olfert Fischer og hans mænd spillede 
deres nødvendige rolle i denne udvikling, og de 
gjorde det med beslutsomhed, med hæder og med 
befolkningens fulde opbakning. 
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De faldne ligger begravet på Holmens Kirkegård i 
en fællesgrav under inskriptionen: 

»De fa ldt for Fædrelandet d. 2. April 1801 
Medborgeres Erkjentlighed rejste dem dette Minde« 

1807-09 var Fischer chef for Trekroner med under
lagte fartøjer. T 1809 blev han udnævnt til kontread
miral, og i en alder af78 avancerede han til viceadmi
ral. Han døde i 1829 og blev begravet på kirkegården 
ved den Tysk-Reformerte Kirke i København. Her 
rejste Søe-Lieutenant-Selskabet i 1920 et smukt og 
værdigt minde med inskriptionen: 

OLFERT FISCHER 
KØBENHAVNS MODIGE FORSVARER 

TTL MINDE 

Efterskrift 

Krigen kom. Den 15. januar 1991 udløb det ultima
tum, FN's Sikkerhedsråd havde stillet Saddam Hus
sein. De irakiske tropper holdt stadig Kuwait besat. 
Og natten mellem den 16. og den 17. januar indled
tes luftkrigen mod Irak. Den 24. februar indledtes 
landkrigen, som kunne indstilles allerede tre dage ef
ter. Irak accepterede den 9. apnl en våbenhvile, om
end modvilligt, på de betingelser der var opstillet af 
FN's Sikkerhedsråd. Verdenssamfundet havde sej
ret over Saddam Hussein. l hvert fa ld i denne om
gang. 

Da krigen startede, opstod der hurtigt diskussion i 
Danmark om Olfert Fischer's rolle. En række andre 
lande, som var til stede med flådesty rker i området, 
valgte at lade deres styrker deltage i ekstra opgaver 
til støtte for krigsførelsen på den ene eller den anden 
måde. Da Olfert Fischer ville være særdeles velegnet 
til f.eks. bevogtnings- og patruljeringsopgavcr, 
fremførte regeringen den tanke, at det danske or
logsfartøj kunne tildeles sådanne opgaver til støtte 
for koalitionen. Der blev bl.a. henvist til , at na:rtstå
ende lande havde påtaget sig sådanne opgaver. Det 
blev pure afvist af Socialdemokratiet, uden hvis 
støtte det ikke ville va:re muligt at ændre på Olfert /<'i
scher's opgaver. Der blev endda luftet tanker om, at 
det danske skib skulle trækkes hjem. 

Enden på diskussionen blev de1for, at Olfert Fi
scher fortsatte sin indsats uden for krigszonen med at 
overvåge FN's embargo, støttet af And enes, hvis ud
stationering blev forlænget af den norske regering 
netop i de kritiske dag,e hvor vi i Danmark diskute
rede, hvorvidt vi selv skulle blive i området. Den 
norske forlængelse var selvsagt til stor hjælp for den 
danske regering i denne diskussion. 

Danmarks bidrag til den krig, som viste sig at 
skulle blive så kort , blev derfor udelukkende af hu
manitær karakter: Der blev afsendt et dansk kontin
gent af la:ger og sygeplejersker, som gjorde tjeneste 
ved et britisk feltlazaret på saudisk territorium. Der 
blev indrettet et militærhospital i Holstebro til mod
tagelse af sårede fra fronten, og dansk presse blev 
fyldt med billeder af sandsække og automatv{1bea i 
Holstebro til beskyttelse af hospitalet, som aldrig 
kom i brug. Der blev ydet store økonomiske bidrag 
til de internationale hjælpeorganisationer, og vi gav 
et særligt bidrag på 90 millioner kroner til den briti
ske regerings udgifter til krigsførelsen - med omhyg
gelig øremærkning af pengene: De måtte kun bruges 
til dækning af »humanitære udgifter«-selvom de na
turligvis gik i den samme store kasse, som alle de an
dre udgifter skulle dækkes af. Og sådan havde vi vo
res gode samvittighed i behold. 

Men det spørgsmål stod tilbage, om Danmark i en 
krisesituation havde ydet sit bedste. Eller om vi 
endnu engang i overvejende grad havde ladet andre 
gøre det beskidte arbejde, mens vi havde bidraget 
med en check og tilråb fra sidelinien. 

Det var en god ting, at vi fik sendt Olfert Fischer 
afsted. Det var et gennembrud. Og det var i situati
onen det helt rigtige at gøre. Men vi forsømte mulig
hederne for at følge det op, da kravene voksede med 
situationen. 

Uffe Ellemann-Jensen 
maj 1991 
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